
РЕСПУ,БЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

(хАсАI}юртовскиЙ рдЙон>
соБрдниЕ дЕпутдтов муниципдльIIого рдйонд

г. Хасавюрт, пер. Спортивный, 1 Тqл: (8-S7231) 5-20

<<23>> декабря 2021 года }l} 10/б _ чII сд

рЕшЕниЕ

О бюджеТе мунициПальногО райrlна муниципальшогО образования <<Хасавюртовский

райою> на2022 год lI на плаIIовый период 2023 п2024 rодов

Собрание деп}татов муниципального района
Решило:

Статья 1. Утверлить бюджет муниципЕtльного района Мо кХасавюртовский район> на

2022 rод и на плановый период2023 и 2024 годов, определенный исходя из прогнозируемого
объема поступления доходов и п()лучаемых из республиканского бюджета дотаций на
выравнивание уровня бюджетной обеопеченности, субвенчий, субсидий:

а) прогнозируемый общий объrэм по доходЕll\,t на 2022 год -3 08б бб9,71526 тыс. РУбЛей И

плановый период 2023 год -2 958 844n26 тыс. рублей, 2024 год-2 969 884,137 тыс. рублей, в том
числе собственные доходы на 2022 год-З33 942,7тыс. рублей и плановый период 202З, З39
578,1 тыс. рублей u2024 годов -З40 З45,7тыс. рублей.

б) общий объем по расходам на 2022год- 3 083 397111526 тыс. рублей и плановыЙ

период 2023 год_ 2 955 572126 тыс. ру(5лей , 2024 rодв ср{ме -2 966 6|21137 тыс. рУблей.
в) верхний предел муниципЕlлI,ного долга на 2023год - 78 629,950 тыс. рублей, плановЫй

период 2024 rод-6521 9,01 8тыс. рубл,эй.
г) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2022г.,64,0

тыс. рублей, на плаНовыЙ периоД 202.} гоД -61,0тыс. рублей, 2024 год,57,0 тыс. рублей.
Статья 2. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие на 2022 rодпна

плановыЙ периоД 2О2З и 2024 годов. формируются за счет доходов от уплаты федерапьньж,

регионЕ}лЬньIх и местньIх нttлогоВ и сборов по нормативам, установленным законодательными

актап{и Российской Федерации, Республики,щагестан и настоящим Решением:
налога на доходы физическихlIиц - по норматuъу 62 процента;
единый сельхозналог - по нормативу 70 процентов;
государственной пошлины, подлежащей уплате по месту регистрации - по нормативу

100 процентов;
акцизов на ГСМ - по норматиIlу 10 процентов;
УСН - по нормативу 100 процентов;
доходы от сдачи в аренду имуlцества, находящегося в муниципальной собственности;

части прибыли муниципальных унитарных предприятийо остающеЙся после УплатЫ
нчrлогов и иньD( обязательных плагежей в порядке, установленном Собранием депутатоВ
муниципального района;



поступления от продажи имущества, находящегося в муниципальнОЙ СОбСТВеННОСТИ;

отмененных нЕtлогов и сборов и сумм rrогашения налоговой задопженности прошльтХ ЛеТ

_ в соответствии с нормативап{и отчислений согласЕо законодательству Республики,ЩагеСТаН;

доходов от уплаты прочих налогов, сборов, пошлин, платежей, постУплений И

неналоговых доходов, подлежащих зачислению в местный бюджет В СООТВеТСТВИИ С

действующим законодательством.
ненtlлоговых доходов в соответствии с действующим законодательством.
Статья 3. Учесть в местном бюджете муниципального района на 2022 rод и на

плановый период 2023 и 2024 годов поступления доходов по основным источникам в объеме,
согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 4. Установить, что средства, полученные муниципальными кtвенными

УчрежденияМи, нахОДяЩИМИСЯ В ВеДеНИИ ОРГаНОВ МеСТНОГО СаIчIОУПРаВЛеНИЯ МУНИЦИПаЛЬНОГО

образования и финансируемыми за счет средств местного бюджета, (далее - местные

учреждения) от оказания платньrх муниципаIIьЕьIх услуг и иной приносящей доход
деятельности, подлежат зачислению в доход местного бюджета.

Статья 5. Утвердить распределение расходов бюджета муниципального района на

2022 rод и на плановый период2023 и 2024 годов по разделам, подрвделап{, целевым статьям

расходов, видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской
Федерации согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья б. Утвердить распределение расходов местного бюджета на 2022 tод и на
плановый период 2023 и 2024 годов по ра:}делам, подразделаil{, целевым статьям расходов,
видам расходов ведомственной классификачии расходов бюджетов Российской Федерации
согласно приложению 3 к настоящему Решению.

Статья 7. Утверлить на 2022 rод и на плановый период2023 и2024 годов субвенции
(лотации) из фонда компенсаций, вьцеляемые из местного бюджета муниципЕlльного раЙона
бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности согласно
приложению 4 к настоящему Решению, субвенции на осуществление первичного воинского

учета согласно приложению 5.
Статья 8. Установить предел расходов на обслуживание муниципального долга МО

<Хасавюртовский район> согласно приложению }{!б.
Статья 9. Утвердить исполнение публичных нормативньIх обязательств МО

кХасавюртовский район> на 2022r, и на плановый период 2023 п 2024 годов согласно
приложению Л}7.

Статья 10. Утвердить основные направления бюджетной политики МО
кХасавюртовский район> на 2022rод и на плановый период 202З и 2024 годов согласно
приложению ЛЪ8.

Статья 11. Утвердить прогноз основных характеристик бюджета муниципального

района МО кХасавюртовский район> на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
согласно приложению ЛЪ9.

Статья 12. Утверлить "Перечень муниципальньш прогрill\,lм МО "Хасавюртовский

район" на2022rоди на плаIIовый период2023 и 2024годов " согласно приложению Лl!10.

Статья 13. Утверлить <<Перечень главньIх администраторов источников финансирования
дефицита бюджета муниципального района МО кХасавюртовский район> на 2022 гОД И

плановый период 2023 п 2024 годов согласно приложению М11.
Статья 14. Утверлить "I_{елевые статьи муниципального бюджета, а так же расходов,

финансовое обеспечение которьж осуществляется за сч9т межбюджетньIх субсидий, субвенций
и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое назначение, применяемЬж при

исполнении бюджета муниципального района МО <Хасавюртовский район> gа 2022 г. И На

плановый период 2023 п 2024 годов "согласно приложению ЛЪ12.

Статья 15. Утвердить "Направление расходов целевых статей бюджета

муниципального района, а так же расходов, финансовое обеспечение которьж
осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иньrх межбюДжетнЬIХ
трансфертов имеющих целевое назначение, применяемых при исполнении бюдЖеТа

муниципального района МО кХасавюртовский район> на2022 и на плаЕовый период2023
и2024 годов" согласно приложению ЛЬ13.



Статья 1б. Утверлить <<ИсточнIки финансирования дефицита бюджета муниципального

района МО <Хасавюртовский район> на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 ГОДОВ>

согласно приложению }lЪ14.
Статья |7. Утвердить <Основные направления налоговой политики МО

<Хасавюртовский район> на 2022 год и плановый периол 2023 и 2024 годов согласно
приложению N15.

Статья 18. Утвердить оценку ожидаемого исполнения бюджета муниципЕlльного района
МО "Хасавюртовский район " за202| год согласно приложению ЛЬ16.

Статья 19. Утвердить Методику расчета и предоставления дотации бюджетам поселений
МО "Хасавюртовский район" из фонда финансовой поддержки муниципального района

согласно приложению ЛЬ17.
Статья 20.Утверлить объем мех<бюджетньIх трансфертов муниципальному району на

реализацию переданных полномочий в области культуры согласно заключенньrх соглашений
на202| год согласно прилолсению Ng18.

Статья 21. Утвердить верхний предел муниципального долга муниципаJIьного
образования кХасавюртовский район> по состоянию на 1 января 2023 года, | января2024
года и 1 января 2025 года к проекту решения о бюджете муниципаJIьного района на2022год
и наплановый период2O2З- 2024 годов согласно приложению Л}19.
Статья 22. Закрепить в 2022rоду полномочия администраторов доходов бюджета
муниципального образования "Хасавюртовский район" согласно приложению J\b 20.

Статья 23. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями и органап{и

местного саI\,rоуправления муницIIпального района договоров, исполнение которьж
осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в пределах утвержденных им
лимитов бюджетньrх обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и
экономической классификациями расходов местного бюджета и с учетом принятьтх и
неисполненньтх обязательств ;

Обязательства, вытекающие и:з договоров, исполнение которьгх осуществляется за счет
средств местного бюджета, принятые местными rIреждениями и органаNIи местного
самоуправления муниципzrльного образования сверх утвержденных им лимитов бюджетньтх
обязательств, не подJIежат оплате за счет средств местного бюджета на 2022 год и на плановый
период 2023 п 2024годов;

Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета
местными учреждениями и органами местного самоуправлеIIия муниципального образования,

финансируемыми из местного бюджета на основе смет доходов и расходов, обеспечивается
через орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения местного бюджета;

Финансовое управление муниципального района имеет право приостанавливать оплату

расходов местных учреждений и органов местного сtllvlоуправления муниципальноrо района,
нарушающих установленный адмIIнистрацией муЕицип€rльного района порядок r{ета
обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета;

,Щоговор, заключенный местным уIреждением или органом местного самоуправления
муниципаJIьного района с нарушением требований настоящей статьи, либо его часть,

устанавливающffI повышенные обязательства местного бюджета, подлежат признанию
недействительными по иску вышестоящей организации или финансового управления
муниципального района.

Статья 24. Органы местного сап{оуправления МО кХасавюртовский район> не вправе
принимать в 2022 году решения п() увеличению численности муниципальньIх служащих и

работников учреждений и организаций бюджетной сферы, находящихся в ведении органов

местного самоуправления муниципаJIьного образования, а также расходов Еа их содержаIIие.

Статья 25. Установить, что использование не по целевому назначению бюджетньгх

кредитов, выданньIх юридическим лицам и подлежащих возврату в местный бюджет, а также
несоблюдение сроков возврата, влечет наложение штрафа в рЕвмере 1/3 СтаВКИ

рефинансирования Щентрального банка Российской Федерации, действующей на периоД
использования уке}анных средств не по целевому назначению.



Статья 2б. Установить, что I{сполнение местного бюджета lrо кil}начойскоЙ сиСТСМО

осуществляется финансовьтм управлением муниципального района с использованием лицевьгх
счетов бюджетных средств, открьIтых в органе, осуществляющем кассовое обслуживание
исполнения местного бюдхсета и в соOтветствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством субъекта Фелерачlли.

Установить, что кассовое обсщrживание исполнения местного бюджетов осуществляется
органом, осуществляющим кассовOе обслуживание исполнения местного бюджета на
основании соглашения и на безвозмезцной основе.

Статья 27. Установить, что нормативные и иные правовые акты органов местного
самоуправления муниципального образования кХасавюртовский район>, влекущие
дополнительные расходы за счет средств местного бюджета на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 rодов ,а также сокращлrющие его доходную базу, реализуются и применяются
только при наличии соответствующ],rх источников дополнительньIх поступлений в местный
бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям местного бюджета на
2022rод и на плановый период 202З и 2024 tодов, а также после внесения соответствующих
изменений в настоящее Решение.

В случае если реапизация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена
источниками финансирования в местном бюджете, такой правовой акт реализуется и
применяется в пределах средств, предусмотренньж на эти цели в местном бюджете на 2022rод
и на плановый период2023и 2024 годов.

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022rода.

Предселатель
Собрания депуга

Глава
муниципального Q.е-*^U- С

м. Лабазанов

.Щ.Салавов



приложЕниЕ l
ния депутатOв

ного района
ьного района

й район>
3 и2024 fодов))
ль 10/б-чII сд

муниципального
gа2022 rод

объем поступлений доходов по основным источникам
на 2022 год и п"rановый перио д2023п 2024годов.

Наимено

доходы

нАлоги нА
доходы
Налог на дохо,
лиц
НАЛОГИ НА,ГО
(рАБоты, ус,л}
РЕАЛИЗУЕМЫЕ
ТЕРРИТОРИЛI Р(
ФЕДЕРАЦИИ
!оходы от уплаты акц]
дизельное топл1,Iво, поi
распределению между
субъектов Росс1,1йской
и местными бю,цжетам

установленных
дифференцированньш ,

отчислений в мgстные
Доходы от уплаIы i

моторные масла дл]
(или) карбюратсlрнl
(инжекторньж) ,цви
подлежащие рас|пре
между бюдя<етаvи l

Российской Федера
местными бюджета
установленных
дифференцированн]
отчислений в местн

Кол
бю/lжетной

классификации
Российской

1 lDз 00000 00 0000
l10

l 03 022з0 0l 0000
l l0

l 03 02240 01 0000
ll0

вание доходов Сумма
2022 г.

Сумма
2023 r.

Сумма
2024 r.

7 3. 4.

ходы

333942,7 339578,1 340345.7
приБыль,

248l57 250000 250000
ы физических

248|57 250000 250000
tовАры
луги),
)IE НА
l российской

45з35,7 49l28,,l 49895.7
ты акцизов на
,IBo, подлежащие
между бюджетами
lйской Федерации
цжетzlми с учетом

aHHbIx нормативов
jстные бюджеты 20800 22600 2з000
Iы акцизов на
для дизельных и

)рных

цвигателей.
пределению
лtи субъектов
ерации и
:етами с учетом

lHHbш нормативов
стные бюджеты l30 l35 135



l 0з 02250 01 0000
1l0

Доходы от уплаты акцизов на

автомобильный бензин,
подлежащие распределению
между бюджетами субъектов
Российской Федерации и

местными бюджетами с учетом
установленных
дифференцированньж нормативов
отчислений в местные бюджеты 28000 30000 з0300

1 03 02260 01 0000
l10

!оходы от уплаты акцизов на
прямогонный бензин, подлежащие

распределению между бюджетами
субъектов Российской Федерации
и местными бюджетами с учетом
установленных
дифференцированных нормативов
отчислений в местные бюджеты -з594,з -з606,9 -3539

l 05 00000 00 0000
000

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫИ
доход 28750 28750 28750

l 05 01000 0l 0000
110

Налог, взимаемый в связи с
применением упрощенной
системы налогообложения 22300 22з00 22300

1 05 0l0l 1 0l 0000
110

налог, взимаемый с
наJIогоплательщиков, выбравших
в качестве объекта
налогообложения доходы 1 2300 1 2300 l 2з00

1 05 0l021 01 0000
ll0

налог" взимаемый с

налогоплательщиков, выбравших
в качестве объекта
на,rогообложения доходы,
уменьшенные на величину

расходов (в том числе
минимальный налог, зачисляемый
в бюджеты субъектов Российской
Федерации) 10000 10000 10000

1 05 03000 0l 0000
110

Единый сельскохозяйственный
налог 6250 б250 б250

1 05 04020 0 1 0000 ll0 Патент 200 200 200
1 08 00000 00 0000
000

ГОСУДАРСТВЕННАЯ
пошлинА 2900 2900 2900

1 08 0з010 0l 0000
000

Госуларственная пошлина по
делам" рассматриваемым в судах
обшrеЙ юрисдикции. мировыми
судьями. 2900 2900 2900



1 l1 00000 00 0000
000

доходы от
ИСПОЛЪЗОВАНИЯ
имущЕствА,
НАХОДЯЩЕГОСЯ В
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И
N,IУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ 8з00 8з00 8300

l 11 05013 05 0000
l20

,Щоходы, полr{аемые в виде
арендной платы за земельные

участки, государственная
собственность на которые не

разграничена и которые

расположены в границах
межселенн ых территорий
муниципаJIьных районов, а также
средства от продажи права на
заключение договоров аренды
указанных земельных участков 7800 7800 7800

l 1 05035 05 000 620 .Щоходы от сдачи в аренду
имущества, находящегося в
оперативном управлении органов

управления муниципального

района и созданньtх ими

учреждений (за исключением
имущества муници паJIьных

бюджетньж и автономных
учреждений) 500 500 500

1 14 00000 00 0000
000

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ
МАТЕРИАЛЬНЫХ И
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ
Активов 500 500 500

ИТОГО СОБСТВЕННЫХ
ДОХОДОВ: 333942,7 339578,1 340345"7

2 00 00000 00 0000
000

БВЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

2720792,0l5
26 2619266,1б 26295з8,4з7

Щотачия 345829 266724 266724

2 02 15001 05 0000
150

Щотачии бюджетам
бюджетной системы
Российской Федерации 345829 266724 266724

2 02 20000 00 0090
l50

Субсидии бюджетам
бюджетной системы
Российской Фелерации
(межбюлжетные субсили и)

t77|99,1б l77l99,tб 178281,392

2 02 29999 05 0000
l50

- на обеспечение разового питание

учащихся 1-4 классов
общеобразовательных учреждений 1 55052,1 1 8 155052,1 18 1 55052,1 1 8



202 25555 05 0000 150 субсидия на поддержку
муниципальных программ

формирования современной
городской среды

1972з.2з8 1972з.2з8 2з229.274
на обеспечение бссплатным
двухрtвовым питанием
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, в том
числе детей инвалидов,
осваивающих основные
общеобразовательные программы
на дому 242з"804 242з.804

2 02 з0000 00 0000
000

Субвенции бюджетам
бюджетной системы
Российской Федерации 2197763,855 2l75343 2184533.045

2 02 30024 00 0000
l50

Субвенции местным
бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий
субъектов Российской
Федерации 20433б1,3 2020523.3 2020644

2 02 30024 05 0000
l50

- субвенции выделяемые
бюджетам муниципальных
образований для реirлизации
основных образовательных
программ - Госстандарт 1759097 1759097 1759097

2 02 30024 05 0000
l50

- субвенчии выделяемые
бюджетам муtlиципальных
образован ий для реализации
основных программ дошкольного
образования - Госстандарт l64499 l64499 164499

2 02 з0024 05 0000
l50

- дотации бюджетам поселений
на выравнивание уровня
бюджетной обеспеченности ||4954 919бз 9l963

2 02 з0024 05 0000
l50

- на осуществление
государственных полномочий по
хранению, комплектованию, учету
и использованию Архивного
фонда РД 603,з бOз,3 603,3

2 02 з0024 05 0000
l50

- исполнение отдельных
государственных полномочий по
созданию и организации
деятельности администрати вн ых
комиссий 96з 998 1 026

2 02 з0024 05 0000
150

- исполнение отдельных
государственных полномочий по
созданию и организации
деятельности административных
комиссий по делам
несовершеннолетних

1 б53 11 |4 1761



2 02 30024 05 0000
l50

- на организацию и осуществление
д9ятOльности по опеке и
попечительству 1592 1649 1 695

2 02 з0027 05 0000
150

- субвенции бюджетам
муниципаJIьных районов на
содержание ребенка в семье
опекуна и приемной семье, а
также вознаграждение,
причитающееся приемному
родцтелю l25l1 l 3013 1 353з

2 02 30029 05 0000
l50 - субвенции бюджетам

муниципальных районов на
компенсацию части платы,
взимаемой с родителей (законньгх
представителей) за присмотр и

уход за детьми, посещающими
образовательные организации,
реализующие образовательные
программы дошкольного
образования

9290 9290 9290
2 02 35082 05 0000
150

- субвенции бюджетам
муниципаJrьных районов на
предоставление жилых
помеIцений детям-сиротам и

детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из их числа по
договорtlм найма
специализированньш жилых
помещений

l465з,2 |465з,2 l465з.2
2 02 з5118 05 0000
l50 - субвенции бюджетам поселений

на осуществление полномочий по
первичному воинскому учету на
территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты

786 l 81l 1 83 75

Субвенция на осуществление
полномочий по составлению
(изменению) списков кандидатов в
присяжные заседатели

фелера,rьных судов общей
юрисдикции в РФ l03,4 2,65 ) ,lý

Субвенция на обеспечение
выплат ежемесячного
денежного вознаграждения за
кJIассное руководство
педагогическим работникам
обцеобразовательных l09749.85 109749,85 1 8035. l 95



организации

Субвенция на модернизацию
библиотек в части
ком плектоваI{ия книжных
фондов 2з4.10526

2 02 40014 05 0000
l50

N{ежбюджетные
трансферты
муниципальному району на
реализацию переданных
полномочий в области
культуры согласно
заключенных соглашений
на 2022 r. 31935

ВСЕГО ДОХОДОВ:
308ббб9,
71526

2958844,
26

2969884,
37



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
обрания депутатов

пальнOг0 райOна
пального района

муниципального
на2022 rод

й район>
023 и 2024 годов>

l0/6-vII сдi.ода ЛЬ

Распределение
РаСхОДоВ местноfо бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям расходов,

ВиДаМ расходов функциональноЙ классификации расходов РоссиЙскоЙ Фелерации на
2022rод и плановый период2023 п2024rодов.

наименование
показателя Рз пр Цср вр

Сумма
2022r. 2023г. 2024r.

1 7 3 4 5 б

Общегосударственные
вопросы -
Всего: 0l 8893б,7 79239,95

793l4,6
5

Функционирование высшего
должностного лица субъекта
Российской Федерации и
органа местного
самоуправления

0l 02

l643 1б43 1643
Глава Мо 01 02 99000100г0 1643 1б43 |643

Расходы на выплату персоналу в
це.пях обеспечения выполнения

функuий государственными
(муни uипальными) органами,
ка]енн ыми учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фонлами

01 02 99000 l 00г0 100 l643 1 643 164з

Функционирование
заI(онодательных
(п;rедставительных) органов
государственной власти и
представительных органов
муниципальных образований

01 03 3842 3842 3842
П релселаr,ель Собрания
деlIутатов 01 03 99000100п0 100 lз47 lз47 lз47



Расходы на выплату персоналу в

целях обеспечения выполнения

фу,нкчий государственными
(муниuипальными) органами,
казенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фондами 01 03 99000 1 00п0 100 \347 1347 |347

Аппа]rат Собрания депyтатов 0l 03 99100101с0 2495 2495 2495

Расходы на выплату персонilлу в

целях обеспечения выполнения

фl,нкuий государственными
(м униципа,rьными) органами,
казенными г{реждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фонлами 0l 03 99100101с0 l00 |524 |524 |524

Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниuипальных) нужд 0l 03 99l 00101с0 200 947 947 947

иные бюдrкетные ассигнования 01 03 99l00101C0 800 24 24 24

ФункtционирOвание
IIрави,гельства Российской
Федерации, высших органов
исполнительной власти
субъектов Российской
Фелераuии, местных
администрачий 01 04 44443 37539 37614

Щентральный аппарат 01 04 99100100А0 36572 29572 29572

Расходы на выплату персоналу в

целях обеспечения выполнения

функций государственными
(муниuипальными) органами,
казенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюлжеl,н ым и фонлами

01 04 991 001 00А0 l00 2з|69 231'69 2з|69

Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

01 04 99100100А0 200 l024з 324з з24з

П;эочие расходы 01 04 99100l00A0 800 3160 3 l60 3160

Земельный контроль 0l 04 99200100к0 3859 3859 3859



Расходы на выплату персонЕuIу в
целях обеспечения выполнения

функший государственными
(мун и ци па,rьным и) органами.
казенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фондами 01 04 99200 l 00к0 l00 3806 3806 зR06
Закупка товаров, работ и услуг
для
государственных(муниципальны
х) нужд 0l 04 99200 1 00к0 200 53 5з 5з
Антитеррористическая
комиссия 01 04 9930010т00 1396 139б 139б
Расходы на выплату персонirлу в
целях обеспечения выполнения
функчий государственными
(муничипальными) органами,
казен ными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фо"дам" 0l 04 99300 l 0т00 l00 \279 |279 l279
Закупка товаров, работ и услуг
для
государственных(муниципальны
х) нужд 01 04 99300 l 0т00 200 l|7 l17 l17

Расходы для выполнений
полномочий по образованию и
организации деятельности
административных комиссий

01 04 26lб 2712 2787
Административная комиссия 0l 04 9980077710 963 998 l026
Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
фун кци й государственными
(муниuипапьными) органами,
казенн ыми учреждениям и,
органами управления
государственными
внебюджетными фоrдами

01 04 9980077710 l00 80l 801 яоl
Закупка товаров, работ и услуг
для
государствен ньж(муниципальны
х) нужд 0l 04 99800777 l 0 200 l62 \97 ))5
комиссия по делам
несовершеннолетних и защите
их прав 01 04 9980077720 l65з 1714 l76|



Расходы на выплату персончuIу в
целях обсспечения выполнения
фун кци й государственными
(муничипальными) органами,
казенными учреждениямиt

органами управления
государственными
внебкlджетными фонлами 0l 04 9980077720 l00 595 595 ýq5
Закупка товаров, работ и услуг
для
государственных(муниципальны
х) нужд 0l 04 9980077720 200 1 058 l l19 166
Расходы для выполнений
полномочий по составлению
списков кандидатов в
присяжные заседатели
фелеральных судов общей
юрисдикции в РФ

0l

01

05 998005 l 200 200 l0з,4 2,65 2,з5
обеспечение деятельности
финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов
финансовоr,о надзора

06 10034 l00з4 10034
Финансовое управление МО
" Хасавюртовский район'' 01 0б 99000100Ф0 7882 7882 7882
Расходы на выплату персонаJIу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казен ными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фондами

01 06 99000100Ф0 00 6926 6926 6926
Закупка товаров, работ и услуг
лля государственных
(муниuипальньж) нужд 0l 06 99000l00Ф0 200 956 956 956
Контрольно-Счетная Палата
МО "Хасавюртовский район''

01 0б 99100100с0 13бб 13бб 13бб
Расходы на выплату персонаJIу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муни ципальными) органами,
казенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фондами 0l 06 99100l00C0 l00 l1ll llll 1l1l



Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(мунишипальных) нужд 0l 0б 99100100с0 200 249 249 249
и ные бкlджетн ые ассигнован ия 0l 06 99l00l00C0 800 6 6 6
п редсе;tател ь контрольно-
счетной палаты 0l 0б 99000101п0 786 786 786
Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения

функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фондами 01 06 99000101п0 l00 786 786 ]86
Резервные фонды 0l 1l 2000

Резервный фонл исполнительных
органов муниципilльной власти 0l 1l 99400 l 00р0 870 1 000
Резервный фонл алминистрации"
на чрезвычайные, стихийные и

другие не предвиденные
ситуации 0l ll 994001 0 l р0 870 1000

01 13 2б871,3 26179,з 26179.з
МкУ (ЕСЗ)

01 1з 99000100Е0 7748 7748 7748
Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функший государственными
(муниципапьными) органами!

казенн ыми учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фонлами 01 lз 99000 l 00Е0 l00 6987 6987 6987
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальньж) нужд 0l 13 990001 00Е0 200 751 75]l 75l
Иные бюджетные ассигнования

0l lз 990001 00Е0 800 10 10 l0
МКУ (ХЭЦ) 01 13 99000100ц0 l0297 10297 10297
Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функци й государственными
(муниuипальными) органамиJ
казенtл ыми учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фондами 01 1з 99000 l 00ц0 100 9087 9087 9087



Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальньгх) нужд 01 1з 99000100ц0 200 1210 l2l0 l210

Отдел муниципальньш закупок 01 13 99100101т0 3889 з477 3477

Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
фун кший государственными
(муничипальными) органами,
казенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюлжетн ым и фо"да, " 0l lз 99l00101T0 l00 з090 2678 2678

Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд 01 13 99100l01T0 200 799 799 799

Районный архив 01 13 9980077730 200 б03,3 б03,3 603,3

МКУ (ЦБ АР>
01 13 99000103Б0 3054 3054 3054

Расходы на выплату персонаJ,Iу в

целях обеспечения выполнения

функци й государственными
(муниuипальными) органами,
казенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фопда*, 0l 13 99000 1 03 Б0 100 2574 2574 2574

Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муничипальных) нужд

01 1з 99000l03Б0 200 480 480 480
Программа "Противодействие
коррупции в органах местного
самоуправления МО
"Хасавюртовский район" 01 13 07000105п0 200 280

Осуществление иных вопросов
имуществен ного характера

0l lз 99l00l00A0 l000 l000 1000

Национальная оборона 02 78бl 811l 8375
мобилизаItионная и
вневойсковая подготовка 02 03 9980051 180 530 78б1 8111 8375
национальная
безопасность и
правоохранительная
деятельность 03 12058 10013 10013



защита населения и
территории от чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера,

-
03

09,
10,

l4 12058 l0013 l0013
МКУ <Управление ГО, ЧС и
МП) 03

09,
l0 99000l01 Е0 l0013 100lз 10013

Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муници пальными) органами,
к€Lзенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фондами 03 09 99000101Е0 l00 2l|2 2|12 2112
Закупка товаров, работ и услуг
для
государственных(муниципальны
х) нужд 0з 09 99000l0lE0 200 l213 |2|з l21з
Расходы на выплату персоналу в
Ilелях обеспечения выпол}{ения

функций государственными
(м униuи папьными) органами,
кЕLзенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фондами 03 l0 990001 01Е0 100 6688 6688 6688
Программа "Комплексная
программа противодействия
идеологии терроризма в МО
"хасавюртовский районll 03 l4 05000103п0 200 б00
Программа "Комплексная
программа профилактики
правонар},шений в
муниципа.пьном образовании
"Хасавюр,говский район " 03 l4 0б000l04п0 200 350

Программа " Профилактика
наркомании среди населения
мо "хасавюртовский район" 03 l4 08000106п0 200 100
Программа "Защита населения
от чрезвычайных ситуации,
обеспечение пожарной
безопасности " 03 10 09000107п0 200 995
национальная экономика
- Всего: 04 б5б81,7 69474,| 7024|,7
МкУ кУСХ> 04 05 99000l00y0 20з46 20з46 20з46



Расходы на выплату пepcoнaJ,Iy в
целях обеспечения выполнония

функчий государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями,
0рганами управления
государственными
внебюджетными фондами 04 05 99000 l 00у0 100 1 8328 1 8328 l 8328
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд 04 05 990001 00у0 200 1з 13 l31з lзlз
Иные бюджетные ассигнования 04 05 99000l 00у0 800 705 705 705
fорожное хозяйство (лорожные
фонды) 04 09 45335,7 49128,1 49895,7
расходы за счет средств местных
бюджетов на поддержку
дорожного хозяйства 04 09 04000101д0 200 45335,7 49128,| 49895,7
МКУ <Управление ЖКХ>

05 40076,562 з1104,238
346|0,27

4
на поддержку муниципальных
программ формирования
современной городской среды 05 03 4бOF255550 19723,238 19723,238

23229,27
4

капитальные вложения в
эбъекты недвижимого имущества
государственной

iмуниципальной)собственности 05 03 4бOF255550 400 19723,238 l9723,238
2з229,27

4
капитальные вложения в
объекты недвижимого
имущества государственной
(мун и uи пальной)собствен ности
за счет местного бюджета 05 03 460F255550 400 1972,324
МКУ (Управление }ККХ)-
аппарат 05 05 18381 1138l 11381

Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функuий государственными
(мун иuипальными) органами,
кilзенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фонлами

05 05 990001с100 l00 l 0428 1 0428 1 0428
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципа,rьных) нужд 05 05 99000lC100 200 9з5 935 935
Иные бюджетные ассигнования 05 05 99000lC100 800 18 l8 l8
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд Смо 05 05 9930010lж0 200 7000

Образование - Всего:
07 2558564,448

25ll259,71 5l7l21,3
lз



Образование 07
Дошкольное образование 07 01 28067l 27567l 27567l
Программа "Развитие
образования в Республике
fl,агестан" на 20 1 5-2025годы 07 0l l9
Полпрограмма " Развитие
дошкольного образования детей
ll 07 01 19101 |64499 |64499 l64499
Предоставление субсидий
бюджетным учреждениям -

Госстандарт 07 0l 1910106590 164499 164499 l64499
Прелоставление субсилий
бюджетным учреждениям 07 0l 99000 1 00д0 600 |16172 l\1l]2 1l].172
Общее образование,
дополнительное 07

02,
03 2251415,448 2209l10,772

214972,з
lз

Общеобразовательные
школы 07 02 2057458.1 68 20l 5 l 5з"492

02l0l5,0
33

IIрограмма "Развитие
образования в Республике
!агестан" на 20 l 5-2025годы 07 02 l9
Подпрограмма "Развитие
образования в
общеобразовательных
учреждениях" 07 02 l9202 l б83398 1 683з98 1 б83398

ПредоставJ]ение субсидий
бюджетным учреждениям -

Госстандарт 07 02 1 920206590 600 l 68з398 l 68з398 1 683з98

Прелоставление субсидий
бюджетным учреждениям 07 02 99100l 00ш0 600 |06767.67( 660l4 66014
Обеспечение разовым питанием
1-4 классов в

обшеобразовательн ых школах 07 02 1 9202R3040 600 l55052,1 1 l55052,1 l8
1 55052, l

18
обеспечение бесплатным
двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными
возможностями,детей инвалидов
, осваивающих основные
общеобразовательные
программы 01 02 1920202590 300 242з,804 242з,804
Софи нансирование местным
бюджетом на обеспечение
питанием в

общеобразовательных школах
мБ 07 02 l 9202R3040 1551



Выплаты денежного
вознаграждения за классное
руководство педагогич9ским

работникам
общеобразовательных
0рганизации

07 02 l9202R3030 600 108265,57 108265.57
1 16550,9

15

Аксай школа-интернат

02

l l5136,28 l 15l36,28
l l5l36,2

8

07

Прелоставление субсидий
бюджетному учреждению 992001 01 А0 600 з795з з795з з795з
Программа "Развитие
образования в Республике
flагестан" на 20l 5-2025годы 07 02 l9
Подпрограмма "Развитие
образования в
общеобразовательных

учреждениях" 07 02 19202 75699 ]5699 75699
Предоставление субсидий
бюджетным учреждениям -
Госстандарт

07 02 l 92020б590 б00 75699 75699 75699
выплаты денежного
вознаграждения за классное
руководство педагогическим
работникам
общеобразовательных
организации 07 02 1 9202RзOз0 600 l484"28 l484,28 484.28
ДЮСШ им А. Порсукова 07 03 99300102п0 б00 40775 40775 40775
Прелоставление субсидий и иной
субсидии бюджетному
учреждению 07 0з 99300102п0 б00 40775 40775 40775
{етская музыкальная школа 07 03 9940010дl0 5445 5445 5445

Расходы на выплату персонfulу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казен ными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюлжетными фонлами

07 03 99400l0дl0 l00 52з2 52з2 52з2
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниuипальных) нужд

07 03 9940010д10 200 2lз 2lз 2\з

{етская художественная школа
07 0з 9940010д20 4429 4429 4429

1



Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения

функши й государственными
(мунишипапьными) органами,
казен ными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фондами 07 03 9940010д20 100 з979 З9-,'9 з9]9
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципа"rьных) нужд 07 03 9940010д20 200 450 450 450
Щетская школа искусств 0,| 03 9940010д30 15140 15140 l5140
расходы на выплату персоналу в

целях обеспечения выполнения
функци й государственными
(муничипа.гlьными) органами,
казенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фондами 07 03 99400l0д30 l00 145l5 14515 l4515
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальньrх) нужд 07 03 9940010д30 200 625 625 625
МБОУ ДОД <Дом детского
творчества)) 07 03 0900010010 б00 13032 13032 l3032
В рамках программы на
обеспечение функционирования
модели персонифицированного

финаrrсирования
дополнительного образования
детей 07 03 09000100l0 600 1 з032 1 3032 1 3032

07 07 488б 488б 488б
молодежная политика 07 07 99500l00M0 200 800 800 800
МКУ "Мололежный центр"
МО "Хасавюртовский районl' 07 07 99000101ц0 4086 4086 408б
Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фопдаrи

07 07 99000101ц0 100 3683 368з з68з
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниuипальных) нужд 07 07 99000l 0l ц0 200 403 40з 40з

07 09 21592 21592 21592



МКУ "Управление
образовапия"МО
"ХасавюртOвский район'l 07 09 99500102А0 11303 11303 l tзOз

Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
фун кций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями,
органами управления
госуларственными
внебюджетными фонлами

07 09 99500l02A0 l00 l 0588 1 0588 l 0588
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд 07 09 99500102А0 200 715 715 715
МБУО (РИМЦ)) 07 09 99700101м0 8549 8549 8549
Прелоставление субсидий
бюджетному учреждению 07 09 9970010lM0 б00 8549 8549 8549
МБУ кЩБОМУО> 07 09 99600l00Б0 1740 1740 1740
Прелоставление субсидий
бюджетному учреждению 07 09 99б00 l 00Б0 б00 1740 \740 1740

Культура Всего
08 1 lзбзб,l053 785б7 78567
08 01 91665,10526 бз29tl 63298

МКУК <Щентр
традиционной культуры
им. Абасова Б.х'l 08 01 9900010к00 50925 22792 22792

Расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фопдаr"

08 0l 99000 l 0к00 l00 459зз 2l090 21090
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниuипальньгх) нужд

08 0l 99000l0K00 200 з876 586 5яб

Иные бюджетные ассигнования
08 01 99000l0K00 800 l l16 l116 l116

МКУК кМЩБС> (библиотеки)
08 0l 99100101Б0 24577,10526 24343 2434з



Расходы на выплату персона,,Iу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципацьными) органами,
казенным и учреждениями,
0рганами управления
государственными
внебюджетными фондами l 08 0l 99100101Б0 100 2з607 2з607 l zзвот
Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальньгх) нужд 08 01 99l00101Б0 200 7зб 736 | 7збна модернизацию библиотек в
части комплектования книжных
фондов 08 0l 200 2з4"l0526МКУ "Щентр традиционной
культуры народов России с.
Эндирей" 08 01 9900010r к0 1бlбз 1бlбз 1бlбз
Расходы на выплату персонаJту в

целях обеспечения выполнения
функци й государственными
(муниtlи па,тьными) органами,
казенными учреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фопдur"

08 01 99000l01K0 100 l4417 l4417 1441,7
Закупка товаров, работ и услуг
для государственньш
(муниципальных) нужд

08 0l 990001 0 l к0 200 l246 l246 )46
иные бюджетные ассигнования 08 0l 990001 01 к0 800 500 50о
МКУ (ЦБОМУК)

08 04 99200l02Б0 1959 l 959 qýq
расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными rIреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фондами 08

08

04 99200102Б0 l00 1776 1776 1776J<rKyllкa tUBapOB, раоот и уСлуг
для
го сударст ве н н ых (му н и ци пilJIьн ы
х) нужд 04 99200l02Б0 200 l80 180 lяо
иные бtоджетные ассигнования 08 04 99200 l 02Б0 800 J аJ
МКУ "Управление культуры,
национальной политики и
туризма"

08 04 99700l03A0 3429 3429 | 3429

500



расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами. 

Iказенными учреждениями. I

органами управлени" 
/государственными 
l

внебюджетными фондами l

08 l0ц 99700 l 03А0

99700103А0

l00 3289 l 3289 з2яqЗакупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниltипальных) нужд

08 04 200 l40

1б58з

l40

9881

140
МКУ "ХЭЦ'' обслуживающий
муниципальные учрея(дения
культуры

08 04 9900010ц00
9881

| 
Расхолы на выплату персоналу в

l целях обеспечения выполнения

| Функчий государственными

f 
(мУничипальными) органами,

/ 
казенными учреждениями.

l органами управления
| 

госуларственными
внебюджетными фонлами

З-r-й
для государственных
(муниципальных) нужд

08 04 99000 1 0ц00 l00 9626 
| 9626l632s 

l

08

08

04 j9000l0ц00 200 250 25о l ,><п

иные бюджетные ассигнования
04 _2290010ц00 800 5 5 5Lоциальная политика -

Всего: l0 41476,2 38б05,2 39171,2fiоплаты к пенсиям
муниципальных слул(ащих l0 0l i 9980010п00 з12 1дlп

3747,
10 04 36454,2 16qý6 ?

l Lуutsенции оюджетам
| муниципальных районов на
содержание ребенка в семье
опекуна и приемной семье, а
также вознаграждение,
причитающееся приемному
родителю l0 04 22з078152о 313 l25l1 l30lз 1 35зз



/ 
СУбвенчии бюджетам
муниципальных 

районов на
предоставление жилых
ПОМеЩений детям-сиротам и
детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам из
их числа по договорам найма
специализированньж жилых
помещений

коI\rпршлqrIIrd тrллй-- -- _

l0 l0ц 412 146.\,2, ,)
2l ролительской

платы за содержание ребенка в
дошкольньж rrреждениях
опеr"о r, плпл,,r-_л*- 

..."'"...'....."."..........- 10 04 22з018 l 540 зlз 9290

.f UJ 1465з )

2ц
l 69ý

10 0б
929(l

t649
9980077740 l592

Расходы на выплату персонаJIу в
целях обеспечен"" u",non"a"",
функци й государс,гвенными
(муничипальными) органами,
казенными учреждениям и.
органами управления
государственными
внебюджетными фондами

10 06 9980077740 l00 l320 l l320 I lз20Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципальных) нужд

10 0б 9980077]40 200 272 з29 з75

l1 зl224 28309 28зl 6
11 02 1000 0 0
l1

1l

1

02 99500l02M0 200
р рrrй l ии llu спорту

1000сшор им бпя
le
tт
lц
lo

(п

Ki

ol
гс
Br

lрбайх_ацовых
асходы на выплатv II

03

03

99000100и0

99000l00и0

292lб 27зOл 27зOs
елях обес печен ия ;;;;;;;;;;
ункций государственными
дуниципальными) органами,
1зенными учреждениями,
)ганами управления
)сударственными
lебюджетными фондами 100

200

26750 25250 25250Закупка товаров, работ и услуг
для государственных
(муниципа-гrьньж) нужд

иные бюджетные ассигнования

Комитет по спорту

11 03 99000 l 00и0 )оqб l б81 1 685

з70

I0l l

ll 03 99000l 00и0 800 з70 з70
ll 05 99900l02c0 l008 l008



i 
Рu.*одоф

/ 
целях обеспечения выполнения

i ФУНКций государственными

/ 
{муtIиципальными) органами,

/ 
казенными 

1пrрежде ниями)
органами управления
государственными

ll ios _29900l02C0 l00 qgц 
ll ::_rrrпо 

rUбilpOB, Р&ООт и услугдля государственных
(дуцддддqдьных)сред.ruа#
ц!r_ф_ормlции - Всего: 

/

ll 05

994 994

99900 l 02с0 200 l4 1д

l2
8865 ýýýý

88б5

Il

ýýФ
88б5

77 1з

l ]ý

12 02Расходu,@
целях обеспечения выполнения
фУНКЦий государственными
(муниципальными) органами,
кдз€нными )лреждениями,
органами управления
государственными
внебюджетными фон пяппr"

99000l00B0 QQ(д

l2
00 77 lз99000l 00в0

77 1з
?

l 
JФr\Jrll\cl lUtsаров, раЬот и услуг

| лля
| государственных( муtlиципальны
Х) нужzt<__-
И н ые бюл;кетн ь,е ас;и,-trо.ан,'t ята"оrйе'tы
бюджетного кредита

l2 02 99000 I 00в0 200 l l35 l l35l2 02 99000 l 00в0 800 17 17 17

13 01 2610227880 730 64 бl 571чrrrа\lrruл?ке I.НЫе

трансферты - Всего: l4 114954 919бз 919бз

9l9бз

2966612,
lз7

i лUlация Llvl(r, на
выравнивание уровня
бюджетной обеспеченности из
фОНДа финансовой поддерltски

луццципального района
Всего по
муниципальному районч

l4 01 2б1O1б00l0 5ll ll4954 919бз

3083397,
71526

2955572,
26

4Jýla (( бесТи))

02



(с)
муниципального образ

на2022 год и пл
от 23 де

ложЕниЕ 3

депутатов
района
района

й район>
2024 годов>
I0/б-чII сд

расходов местного бюджета
Российской Федерации

Распределение
по ведомственной классификации расходов бюдrкетовна2022 год и плановый пБриод2023 и2024.оооu.

] Наимс,нование главного
l, распор!дlg{х _цреJитовil
А^-"";;"*" МО
<<Хасавюртовский

район>> lВсего: 
l

Гл Рз пр цср вр
Сумма
2022 r

Сумма Сумма
2023 r. 2024 r.) аJ 4 6 7

87111,9

в 9

001
7l9l1,1

5 72554,85общегосударственные
вопросы

Функционирование
высшеt,0 должностного
лица субъекта
Российской Федерации и
органа иестного 

lса}tо\,прав.ления 
l

Глава

01 50072,7
40787,9

5 408б2,65

0t 02 1б43

1643

164з l643
01 02 99000l00г0 l643 lб43

Расходы на выплату
персонаJту в целях

обеспечения выполнения
функций
государственными
(муниципальными)
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюдже гI lыми фонлами

0l 02 99000 l 00г0 100

l

l64з 164з l б4з

5



ФункционирOвание
Правительства
Российской Федерации,
высших органов
исполнительной власти
субъектов Российской
Федерации, местных

*жцLтрзццД__vрl апьl мес,I.НОГО

самоуправления
L[ентпя-плнLlй я-.

0l 04 44443 37539 з76140l 04 99r00l00A0 36572 29572 29572l 
I dU2(Uлы на выплату

l персонаJIу в целях

| 
обеспечения выполнения

l функций
I

l государственными
(муничипальными)
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными фондами 0l 04 99l 00l 00А0 l00 2з169 2зl69 23l69Jакупка товаров, работ и
услуг лля
государственных
(муниципа:;tьных) нужд 0l 04 991 00l 00Ао 200 1024з 324з з24зиные бюджетные
ассигнования

01 04 99l00100A0 800 з l60
3859

3 160 зlб0Земельный контроль 01 04 9g2on1 ппкп
3859 3859

Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения
фУнкций
государственными
(муниципальными)
органами, казенными
учреждениями. органами
управления
государс,гвенными
внебюджетными фондами

01 04 99200 l 00к0 l00 3806 3806 з806 lЗакупка ],оваров, работ и
услуг для
государственных
(муниципальных) нужд

переданные полномочия

0l 04 99200100к1 200 5з 53 53

26lб 27|2 2787Административная 0l 04 9980077710 9бз 998 l026



комиссия
г)лл--л

оlцы на выплату

01 04

l персонаJIу в целях

] 
обеспсчения tsыпOлнения

i Фlнкrrии
| госуларственными
I

l 
(муниципальными)
органами. ка}енньши
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными фондами 9980077710

801
100 80l l 80l

J 
Jакупка товаров. работ и

l услуг для

l государственных
l (муниципацьных) нужд

комиссия по делам
несовершеннолетних и
]ащите их прав
ъ;;*,-

0l 04 9980077,71о 200 162 197 225

0l 04 9980077720 lб53 17t4 176l

l 04 9980077720 l00

персоналу в целях
обеспечения выполнения
функций
государственными
(муниципальными)
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными

:::::|:1чIч фонд и
595 595 

I 595 l
JqлJlll\a tUбapOB, РаООТ И

услуг для
государс,гвенных
(муниципальных) нужд 0l 04 9980о,7,7то 200 l 058 1l19 l lббАнтитеррOристическая
комиссия 01 04 9930010т00 139б 139б 1396

l Расходы на выплатч l l

|персоналувцелях' I i

l оЬеспечения выполнения l l

l фу"*ц"И i l

] 
госуларственными l l

l (муниципальньтми) l lорганами. казенными l l

учреждениями. органами l ]управления | lгосударственными l l

внебюджетнымифондами 
/ /r, 04 ] ячзооtотоо 100 п79l п7g l 1279 

|



Закупка товаров, работ и
услуг для
государственных
(муниuипальньж) нужд

99300 1 0т00 200

200

l17 l17 117

расходы для
выполнений
полномочий по
состав..lению списков
кандидатов в i

присяжные заседателtl 
l

фелеральных судов 
l

общей юрисдикции в РФ l

01 05 9980051200 103,4 2,65 2,35Резервный фонд
01 11 2000

Резервный фонд
исполнительньIх органов
муниципальной власти

0l l1 99400 1 00р0 800 l 000

| 
Резервный фонд

l 
администрации. на
чрезвычай ные, стихийные
и другие не предвиденные
ситуации

ъ
{ругие
общегосударственные
вопросы
ъ
Районный архив

01 ll 99400101р0 800 1000

01

01

13 188з,3 1603,3 lб03.3
13 9980077730 200 б03,3 бOз,з б03,3

Программа
"противодействие
коррупции в органах
MecTHot,o
самоуправления МО
"Хасавюртовский
район"

0l lз 07000105п0 200 280

Осуществление иных
вопросов имущественного
характера

01 13 99100100А0 1000 1000 l000
национальная
безопасность и
правоохранительная
деятельность

03 2045 0 0



fIрограмма ''Защита
населения от
чрезвычайных
слtryаций, обеспечение
пожарной безопасности в
МО "Хасавюртовский
Р:lЙон" на 2021-2023гг.''

03 10 09000107п0 200 I 995 Irдl,vr lr4lYllYlal

"комплексная
программа
противодействия
идеологии терроризма
МО "Хасавюртовский
лзйон" на 2021год''
П;rограмма
"комплексная
программа
профилактики
правонарушений в
муниципальном
образовании
"Хасавюртовский
ЩГrпп_л.._-- _л liп

03 l4 05000103п0 200 б00

03 l4 06000104п0 200 350lrprrr рамма rrро(рилакт
ика наркомании среди
населения Мо
"Хасавюртовский
paiioH" 202lгод'' 03 l4

07

0800010бп0 200 l00Мероприятия комитета
моJIодежи
/^,л.---л -- -_ _

07 99500l00M0 244 800 800 800uциаJlьная политика l0 00

01
32186,2 293l5,2 29881пенсионное обеспечение l0 3430

l lуЬличные нормативные
социiшьные выплаты
гражданам l0 0l

04

04

9980010п00 з12 з430субвенции бюджетам
муниципальных
районов 10 27|64,2 27666,2 2818б.2субвенции бюджетам
муниципiшьных районов
на содержание ребенка в
семье опекуна и приемной
семье, а также
вознаграждение,
причитающееся
пррlýцх9му родителю 10 22з0781520 зlз l25l 1 l30l з l 353з



Субвенциц-6fr!*frr-
муниципальньтх районов
на предоставление жилых
пOмещен ий детям-сиротам
и детям, оставшимся без
пOпечения родителей,
лрIцам из их числа IIо
договорам найма
специttлизированньж
жI.1лых помещений

l0 i0+ 4|2 1465з,2 l 14653,2l швsз,z

to 0б 9980077740 l592 1649 1б95
| 
Расхолы наЪыппuý-

l персонiшу в целях
j обеспечения выполнения

] 
Фvнкчии

l государственными

| 
(муничипальными)
органами, казенными
учреждениями.органами 

lуправления 
|государственными 
l

внебюджетными фонлами 
l

l l0 06 9980077740 00 1 320 lз20 lз20Закупка товаров, работ и
услуг для
государственных

(щуцццgдgд!ньж) нужд 10 06 9980077740 200 272 з29 з75Физическая культура и
спорт 11 2008 1008 1011_МЕrопрrятия по спорту
Jакупка товаров. работ и

усл)/г для
государственных

lцIщд4пальных) нужд

1l 02 99500102м0 1000

1 000ll t2
05

99500l02M0 200 1 000 l 000
l 99900l 02с0

00

l008 l 008 l0l 1rасходы на выплату
персонiшу в целях
обеспечения выполнения
функций
государственными
(мунициrrальными)
оргаI{ами, казенными
учреждениями, органами
управления
госуlIарственными
внебюджетными фондам" 1l 05 99900 1 02с0 994 994 

| 994



Закупка ToBapor,laOo, 
"услуг для

государственных
(муниципальных) нужд l1 05 99900 1 02с0 200

00

14 14 17лкц_sд.2цL 001 0l 13 ,yUUUtUtrl l{l l0297 l0297 l0297rаL:ходы на выплату

0l 3 99000 l 00ц0

j персоналу в целях

| обеспечения выполнения
l функций|--
l государственными
ll

l 
(МУниципальными)
органами. кЕвенными
учрежlIениями, органами
управления
государственными
внебюлжетными йон пямr,

90s7 l 9087 l 9087Заку,пка тоrаропlЙБЙ
услуг для
государственных
(муниципальных) нужд 0l lз 99000100ц0 200 1210 12|0 12l0lvtllY ((LlБ AP>l 001 01 13 990001 0зБп 3054 3054 3054rасходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения
функций
государственными
(муниципа,тьными)
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюд]кетным и фондами 0l lз 99000 l 03Б0 00 2574 2574 2574JaKyllKa товаров, раOот и

услуг для
государственных
(муниципальньrх) нужд 0l 13 99000103Б0 200 480 480 480()тдел муниципальных
закупок

00l 01 13 }9100101т0 3889 3477 3477Расходы на выплату
персонaшу в целях
обеспечения выполнения
функший
государственными
(муниципальными)
органами, казенными
учрежден иям и, органами
управления
государственными
внебюджетными фондами 0l lз 99100l0lT0 100 3090 2678 2678Закупка товаров, работ и
услуг для 01 13 99 1 001 01 т0 200 799 799 799



государственных(муницип
альных) нужд

Единая служба
заказчика: 00l

74779,
262

76599,
338

80872,
974

01 7748 7748 1,748
- МкУ (ЕсЗ)

001 01 lз 99000l00E0 7748 7748 7748r сr9АUлtl н4 БыltJIаТУ
персоналу в целях
обеспечения выполнения
функuий
государственными
(муниципальными)
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными

дцфюджетными фондами 0l 13 99000l 00Е0 l00 6987 6987 6987Закупка товаров, работ и
услуг лля
государственных(муницип
альных) нужд 01 Itз 99000100E0 l zoo 75l 75l ,7 

51иные бюджетные
ассиt,нования 0l lз 99000 l 00Е0 800 l0 10 10- Муниuиllальный
лорожный фонл l0(% о.г
акцизов 04 09 0400010lд0 200 45335.7 49128.1 49895.7На поддержку
муниципальных
программ
формирования
современной городской
среды 05 03 4бOF255550

19723,23
8

19723,23

8 23229,274
капитальные вложения в
объекты недвижимого
имущества
государственной
(муниципаrrьной)собствен
ности 05 03 460F255550 400

1972з.2з
8

1972з,23
8 2з229,274

капитальные вложения в
объекты недвижимого
имущества
государственной
(муниципальной)собствен
ности за счет местного
бюджета 05 03 460F255550 400 1972,з24
МКУ <Управление ГО,
ЧС и МП)) 001 03 99000l0lE0 10013 10013 10013



/ 
Расхолы 

"u 
,rlпnu.y

i персонаJIу в целях

| 
обеспечения выполнения

| Фlнкчии
J госуларственными
I

I 
(муниципальными)

l органами, казенными

l учреждениями, органами

l управления
i госуларственными

Lвнебюджетными фонламт.

1

03 99000l01E0 100 2l12

l2l з

2112 2112Закупка,о"арББбЙ 
"услуг для

государственных
(муниципальных) нужд 0з 09 99000l01E0 200 121з 121зРасходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения
фУнкций
государственными
(муниципальными)
органами, кzLзенными

учреждениями, органами
управления
государственными

ЦФооrп.тными фоrдами 03 10 99000l 01 Е0 100 6688 6688 бб88
N{КУ <<Управление
жкх>

001 l 838l l 1381 11381МКУ <Управление
ЖКХ> аппарат 05 05 99000lCl00 l l381 l 1381 l 1381
Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения
функций
государственными
(муниципальными)
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными фоrдам,

05 05 99000lCl00 l00 |0428 l0428 l l 0428
Закупка товаров, работ и
услуг для
государственных(муницип
альных) нужл
u 6,

05 05 99000lC100 200 9з5 935 9з5
trtg

ассигнования 05 05 l 99000lCl00 800 l8 18 l8Закупка товаров, работ Й

услуг для 05 05 | ячзооtоtжо 200 7000

09



государственных
(муниципальных) нужд
LоOрание депутатов
п4о
<<Хасавюртовский

район 002 0l 03 3842 3842 3842

01 03

Функционирование
законодательных
(прелставительных)
органов государственной
власти и
представительных
органов муниципальных
образований

председатель Собранй
депутатов 0I 03 99000100п0 100 |з47 l347 7347расходы на 

"ыплатуперсоналу в целях
обеспечения выполнения
функций
государственными
(муниципальными)
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными фондами 01 03 99000 I 00п0 00 |з47 |з47 lз47Аппарат Собрания
депутаlов 0l 0з 99l0010lC0 2495 2495 2495Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения
функrrий
государственными
(муниципа,rьными)
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюдrкетн ыми фондам и
?q_.r__о :-'* _

0I

0l

03 99l00l 0l с0 l00 1524 l524 l524Jg!\J rrl\q l UDсaр(rб, l

услуг для
государственных
(муниципальньгх) нужд 0з 99l00l 01 с0 200 947 947 947
иные бюджетные
ассигнования

01 03 99l 001 01 с0 800 24 24 24Контрtlльно-Счетная
Па;lата МО
"Цgr?"*ортовский 005 0l 0б 2l52 2152 2|52



район"

Контрольно-Счетная
Палата Мо
"Хасавюртовский

_рФо*r" Аппарат 005 01 0б 99100100с0 136б 13бб 13бб
rасходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения
функчий
государственными
(муниципальными)
органами, казенными
учрежден иями, органами
управления
государственными
внебюджет,ными фондам и 0l 06 99l00100C0 100 1111 llll 1111
Закупка товаров, работ и

услуг для
государственных
(муниципальньгх) нужд 0l 06 99100100с0 200 249 249 249
Иные бюджетные
ассигнования 01 06 99100100с0 800 6 6 6
Председатель
Контрольно-счетной
палаты 005 01 06 99000l0lп0 786 786 786
Расходы на выплату
персонiшу в целях
обеспечения выпоJIнения
функчий
государственными
(муниuипальными)
органами, казенными

учреждениями, органами

управления
государственными
внебюджетными фондами 0l 06 99000101п0 l00 786 786 786
Управления
культуры 05б

138б50,
105з 10358l 103581

МКУ "Управление
ку.пьryры,
национальной политики
и ryри:}ма" 05б 08 04 99700103А0 3429 3429 з429
Расходы на выплату
персона!,Iу в целях
обеспечения выпоJlнения

функций
государственными
(муниципальными)
органами, казенными

учреждениями, органами 08 04 9970010зА0 100 з289 з289 з289



управления
государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и

услуг для
государственных(муницип
альных) нужд 08 04 99700l03A0 200 140 l40 140
летская
музыкальная школа

05б 07 03 9940010д10 5445 5445 5445Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения
функций
государственными
(муниципальными)
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными фондами 07 03 99400l0дl0 l00 52з2 52з2 52з2
Закупка товаров, работ и

услуг для
государственных
(муниципапьных) нужд 07 0з 9940010д10 200 2lз 21з 2|з
Щетская
художественная
школа

05б 07 03 4429 4429 4429
Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения
фУ"*цrй
государственными
(муничипальными)
органами, казенными

учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными фондами 07 03 99400l0д20 l00 з979 з979 з979
Закупка товаров, работ и

услуг для
государственных
(муниципальных) нужд 07 03 9940010д20 200 450 450 450
Щетская школа
искусств 056 07 03 9940010д30 15140 15140 15140



Расходы на выIIлату
персоналу в целях
обеспечения выполнения

функций
государственными
(муничипальными)
органами, кiвенными
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными фондами 07 0з 994001 0дз0 100 14515 14515 l4515
Закупка товаров, работ и

услуг для
государственных
(муниrrипапьных) нужд 07 03 99400 1 0л30 200 625 625 625
МБУК (МЦБС)
(библиотеки) 05б 08 0l 99l00101Б0

24577,l
052б 2.1343 2434з

Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения
функций
государственными
(муниципальными)
органами, казенными

учреждениями, органами

управления
государственными
внебюджетными фондами 08 01 99l00l0lБ0 l00 2з607 2з607 2з607
Закупка товаров, работ и

услуг для
государственных
(муничипальньш) нужд 08 0l 9910010lБ0 200 7зб 7зб 7зб
На молернизацию
библиотек в части
комплектования
книжных фондов 08 01 200

234,1052
б

МКУК <Щентр
традиционной
кульryры им.
Абасова Б.х" 05б 08 01 50925 22"792 22792
Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения

функuий
государственными
(муниuипаtьными)
органами, казенными

учреждениями, органами

управления
государственными
внебюджетными фондами 08 01 9900010к00 100 459зз 21090 2l090



Закупка товаров, работ и
услуг для
государственных
(муниuипальных) нужд 08 01 99000 1 0к00 2о0 з876 58б 586
иные бюджетные
ассигнованLlя 08 0l 99000 l 0к00 800 1116 l l lб 1l16
МКУ "Щентр
традиционной
культуры народов
России с. З)ндирей" 05б 08 01 99000l01K0 1бlбз 1бlбз 1бlбз
Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения
функчий
государственными
(муниuипальными)
органами, казенными

учреждениями, органами

управления
государственными
внебюджетными фондами 08 0l 99000101к0 l00 l44|7 |44l7 \4417
Закупка товаров, работ и

услуг для
государственных
(муничипальных) нужд 08 0l 99000101к0 200 |246 |246 |246
иные бюджетные
ассигнования 08 01 99000101к0 800 500 500 500

МКУ (ЦБОМУК> 05б 08 04 99200102Б0 1959 1959 1959

Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения

функший
государственными
(муниuипальными)
органами, кilзенными
учреждениями, органами

управления
государственными
внебюджетными фо"даr"

08 04 99200 1 02Б0 100 1776 1776 \77 6

Закупка товаров, работ и

услуг для
государственных
(муниципапьньш) нужд 08 04 992001 02Б0 200 180 l80 180

Иные бюджетные
ассигнования 08 04 99200 l 02Б0 800 3 3 J

мку "хэц"
обслуживающий
муниципальные 08 04 9900010ц00 1б583 988l 9881



yt| реждени я кул ьт,},ры

Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения

функций
государственными
(муниципальными)
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными фондами 08 04 99000 l 0ц00 l00 l 6328 9626 9626
Закупка товаров. работ и

услуг для
государственных
(муничипальньш) нужд 08 04 9900010ц00 200 250 250 250
иные бюджетные
ассигнования 08 04 99000l0ц00 800 5 5 5
Управление
образования
Администрации МО
<<Хасавюртовский
район>> 075

2537954

"448

z490li49,7
17

249651l,з1
3

Щошкольное
образование 075 289961 28zl96l 284961
Программа "Развитие
образования в Республике
!агестан" на 2015-
2025годы 07 01 l9
Полпрограмма "Развитие
дошкольного образования
детей " 07 01 19l01 l64499 l64499 l64499
Предоставление субсидий
бюджетным учреждениям
-Госстандарт 07 01 1910106590 600 l64499 l64499 1,64499
Прелоставление субсилий
бюджетным учреждениям 07 01 99000100д0 600 ||6172 l11.1,I2 1|1172
компенсация части
родитеJIьской платы за
содержание ребенка в

дошкольн ых учреждениях l0 04 22з018 l 540 з00 9290 9290 9290
Обшее образование,
дополнитеJrьное 075 07

02,
03

222640l,
448

l184t)96,7
72

2l89958,31
3

Общеобразовательные
школы 075 07 02

2057458,
168

l015l53,4
92

20210l5,03
3

Программа "Развитие
образования в Республике
fl,агестан" на 2015- 07 02 19



2025годы

Подпрограмма "Развитие
образования в

общеобразовательных

учрgждениях" 07 02 l9202
l 68339

8

l 68з39
8 l 683398

Прелостав;lен ие субсиди й
бюджетным учреждениям
-Госстандарт 07 02 1 920206590 600

l 68339
8

1618339

8 1 683398
l lредоставление субсидий
бюджетным учреждениям 07 02 99100l00ш0 600

|06767,67
6 бi60l4 660l4

Обеспечение разовым
питанием 1-4 классов в
общеобразовательных
школах 07 02 1 9202R3040 б00

155052,1 1

8

l550:j2,1 l
8 155052.1 l8

uоеспечен ие бесплатным
двухр€tзовым питанием
обучающихся с
ограниченными
возможностями ,детей
ин валидов,осваивающих
основные
общеобразовательные
программы 07 02 1920202590 300 242з,804 242:\,804
Софинансирование
местным бюджетом на
обеспечение питанием в
обшеобразовательных
школах МБ 07 02 l 9202R3040 1551
Выплаты денежного
вознаграждения за
классное руководство
педагогическим

работникам
общеобразовательных
орI,анизации 07 02 l 9202R3030 600

108265,5
7

l082:65,5

7 ll6550.915
Аксай шкOла-
интернат 075

l l5l36,2
8

115l36,2
8 l15l36.28

Предоставле ние субсидий
бюджетному учреждению 07 02 99200l01A0 600 з795з з795з з795з
Программа "Развитие
образования в Республике
,Щ,агестан" на 20l5-
2025годы 07 02 19

Полпрограмма "Развитие
образования в
общеобразовательных

учреждениях" 07 02 19202 75699 7:>699 75699



l lредоставjlение субсидий
бюджетным учреждениям
-госстандарт 07 02 l 92020б590 б00 75699 75699 75699
Выплаты денежного
вознаграждения за

классное руководство
педагогическим

работникам
- общеобразовательных
организации 07 02 1 9202Rз030 600 l484,28 1484,28 l484.28
ДК)СШ им А.
Порсчкова 075 07 03 99300102п0 б00 40775 4J0775 40775

предосrавление субсидий
и иной субсидии
бюджетному учреждению

07 0з 99300 l 02п0 600 4077 5 4.077 5 40775

МБОУ fOl| к{ом
де,тскоI,о творчества))

075 07 03 0900010010 600 13032 lз032 13032

В рамках программы на
обеспечение

функltионирования
модели
персонифицированного

финансирования
дополнительного
образования детей

07 0з 09000l00l0 600 1 3032 l 3032 1 з032
МБУ кЩБОМУО> 075 07 09 99б00l00Б0 1740 1740 |740
[Iредост,авJlение субсили й

бюджетному учреждению 07 09 99600 1 00Б0 б00 1740 1140 |7 40
МКУ "Управление
образования"МО
"Хасавюртовский
раЙон" 075 0,7 09 99500102А0 11303 11303 1 1303

Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения

функший
государствеI{ными
(муниципальными)
органами, казенными

учреждениями. органами

управления
государствеI]ными
внебюджетными фонлами

07 09 99500102А0 100 1 0588 1 0588 l0588
Закупка товаров, работ и

услуг для 07 09 99500l02A0 200 715 715 715



государственных
(муниuипальных) нужд

МБУО (РИМЦ)) 075 07 09 99700101м0 8549 8549 8549
Прелоставлен ие субсидий
бюджетному учреждению 07 09 99700l0lM0 600 8549 8549 8549
МкУ (УСх> 082 04 05 20346 210346 20з46
уасходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения
функций
государственными
(муниципальными)
органами, кrlзенными

учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными фондами 04 05 99000100у0 100 1 8328 l 8328 1 8328
Закупка ToBtlpoB, работ и

услуг для
государствеI{ных
(муниuипальных) нужд 04 05 99000 l 00у0 200 lз1з lзlз lз13
Иные бюджетные
ассиt,нова}lия 04 05 99000 l 00у0 800 705 705 705

мку "молодежный
центрll Мо

"Хасавюртовский
раЙонll

091 07 07 99000101ц0 408б 4tO8б 408б

Расходы на выплату
персонЕlлу в целях
обеспечения выполнения

функций
государственными
(мунишипальными)
органами. казенными
учрежден иями. органам и

управления
государственными
внебюджетными фондами

07 07 9900010lц0 100 3683 368з 3683

Закупка товаров, работ и

услуг для
государственных
(муниципальных) нужд

07 07 9900010l ц0 200 403 403 403

районная газета
<<Вести>> l34 l2 02 99000100в0 88б5 88б5 88б5



Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения

функций
государственными
(муниципальными)
органами, казенными
учреждениями, органами

-управления

государственными
внебюджетными фондами l2 02 99000 1 00в0 l00 77 13 7713 77lз
Закупка товаров, работ и

услуг для
государствеI{ных
(муниuипа,rьных) нужд

12 02 99000 1 00в0 200 l l35 l l35 l 135
Иные бюджетные
ассигнования |2 02 99000100в0 800 |7 l7 l7
СШОР им.бр.
Ирбайхановых l64 11 03 99000100и0 292lб 2i,30| 27305
Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения выполнения

функций
государственными
(муниципальными)
орI,анами, казенными

учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными фондами

11 03 99000100и0 100 26750 2:5250 25250
Закупка товаров, работ и

услуг для
государственных
(муничипальных) нужд 11 03 99000l00и0 200 2096 1681 l 685

иные бюджетные
ассигнования l1 03 990001 00и0 800 з70 370 370

Финансовое
управление
МО "Хасавюртовски
й район" l3076l 108017 108277

Финансовое управление
МО"Хасавкlртовский
paiioH"

200 01 0б 99000100Ф0 7882 7882 7882



| Расхолы на выплату
I

персонаJlу в целях
обеспечения выполнения

функчий
государственными
(муничипальными)
органами, кilзенными
учреждениями. органами

. управления
государственными
внебюджетными фондами 01 06 99000100Ф0 l00 6926 6926 6926
Закупка товаров, работ и

услуг для
государственных
(муниципальньrх) нужд 01 0б 99000100Ф0 200 956 956 956
Расходы для
выполнения
полномочий по
первичному воинскому
учету в СМО 200 02 03 998005l 180 530 7861 8111 8375
на возмещение процента
бюдже,гного кредита 200 13 0l 2б10227880 730 64 б1 57
fiотация СМО на
выравнивание уровня
бюджетной
обеспеченнOсти из фонда
финансовой поддержки
мyниципального района 200 l4 01 2б1O1б0010 511 ll4954 919бз 919бз
Всего по
муниципальному
району

3083397,
71526

2955512,
26

29666t2,
l37



ЕниЕ 4

к Решению Собрания депутатов района
<О бюджете муниципал ого

образовани
на2022 год и плановы

от 23 псд

распрелеление дотации бюджетам сельских поселений п ых из

фонда финансовой по,цдержки бюдэкета муниципального раЙона на

выравнивание бюджетной обеспеченности на2022год и на плановый период

2023-2024годов
(тыс.рублей)

иOн))

))

наименование поселений
Сумма
2022г.

Сумма
2023г.

Сумма
2024r.

м
п/п

l МО"с.Аджимажагатюрт" 201 5 16]'2 |612

2. Сельсовет " Адильотарский" 2816 2253 225з

J. МО "с, Акбулатюрт" 1720 |3]6 |з76

4. J\zIO "с Аксай" 351 1 2809 2809

2405 \924 19|24
5, Сспrспп,ет " БайпамаvЛЬский

3340 26,72 2672
6. \zIO "с БамматтоDТ"

2498 1998 1 998
7. МО "с. Боташюрт"

l731
8. Сепьсовет " Ботаюртовский" 2164 |7зl

2481' 1 985 1 985
9. I\lо "с Бопагангеччв

2|92 1754 17 54
10, \zIO'|c Пqепжинское"

228l' l 825 1 825
11 сепьсовет " Казмааvльскlай

l 9з0 1544 1:r44
12, МО "с. Кандаураул"

Сельсовет "Карланюртовский "

Грпrппп.рт " Кокпекский"

2846 2277 2,2,17
l3.

4620 4620
|4, 577 5

гапrпппет " Костекский" 2768 22|5 2215
l5.

з]22 2978 2978
lб. МО "с. Куруш

3400 2,720 2,720
|7. сельсовет "могилевский,

1 378 1 378
l8. Мо "с. Моксоб" 1722

364з 2g|4 | zgtц
19. МО "с. Муцалаул"

21з0 2|84 l ztB+
20. ]\u{O|lc Новый Костек"

Мо "с. Новогагатли"
Сепьсовет " НовоселЬскL{й"

з l58 2526 | z,szB
21.

2803 2242 2242
22.

I\,4о "с Новосаситли" l 965 |572 1572
2з,

з|29 2504 l ;lsO+
24.

209 1 1673 l щZ125.
5962

1 788

:r962
26.

27.

ж

1 451

22з5 l 788
l Illv v. . rvr--"-,

l aon*".looT " ПокпоВский" 27з4 2l 88 :2188

1 08з 8бб 866
29. МО "с, Садовое"

МО "с. Сивух" 1966

1459

t966
1459

з0. 2458

31. Мо "с. Советское" 1824



32, l Мо "a. Солнечное" 285 1 2280 2280

21,42 2142
JJ. МО "с. Сyлевкент" 26,78

217 4 22]t9 22|9
34. сапкспвет " Темипаvльский

1 999 1 599 1 599
35. МС) "с. Тепечное"

211l 1 689 l 689
36. МО "с. Тукита'

l\z{O "c. Тотчобийкала" 21 84 1747 1747

2542 20з4 20з4
38. МО "с. Хамавюрт"

39, МО "с, Цияб Ичичали" 4242 зз94 зз94

40. МО "с. Чагаротар" 1944 1 555 1 555

41. МО "с. IIIагада" 196б l572 |572

42. МО"с. Эндирей" 2,1,7з 22|,7 22|7

итоfо ll4954 919бз 91963



к Решению Собрания
<о бюджете муницип

образов
на2022 год и

иЕ5
г0 раЙOна
пального

район>>
годов)

от 23 10/б_чII сд

распределение субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление
переданных государственных полномочий по первичному воинскому учету

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на2022 год и на
плановы й перио д 2023-2024годов.

тыс.
J\ъ

п.

п.
наименование поселений Сумма

2022r.
Сумма
2023 r.

Сумма
2024 r.

1 МО <с, Аджимажагатюрт) 96 100 103
) Сельсовет <Адильотарский> 107 110 l13
з. МО <с.Акбулатюрт> 91 95 98
4. IvIO <с.Аксай> 304 зll з20
5. Сельсовет кБайрамаулльский> 25з 261 270
6. МО <с.Бамматюрт) 251 258 267
7, МО <с.Боташюрт) 252 259 268
8. СельсоветкБотаюртовс кий> 269 277 286
9, МО кс. Борагангечув> 97 l0l l04
l0. ЦtО ,,..Д..р** l0l 105 l08
ll Сельсовет кКазмааулльски й > l03 107 ll0
|2. МО <с.Кандаураул) 102 106 109
l3. Сельсовет кКарланюртовски й > 25з 261 270
|4, Сельсовет <Кокрекский> 280 287 296
15. сельсовет <костековский> 269 276 285
16, МО кс. Куруш> 300 з07 316
17, сельсовет <могилевский> 250 257 266
l8. Мо кс. Моксоб> 91 95 98
l9. Мо <с, Муцалаул> 274 282 29l
20, Мо <с. Новый Костек> 252 259 268
21 Мо кс. Новогагат;tи> 252 260 269
22. ельсовет кновосельский> 244 252 261
2з. Мо <с.Новосаситли) 97 l01 104
24, МО кс.Нурадилово) 246 254 26з
25. ельсовет коктябрьский> l03 107 1l0
26. Сельсовет кОсманюртовски й > 246 254 263
27. МО кс. Первомайское> 96 l00 103
28. Сельсовет <Покровский> 244 252 261
29. Мо кс. Садовое> 9з 97 100
30. Мо <с. Сивух> 255 26з 272
з1. Мо кс. Советское> 99 103 106
32. Мо <с. Солнечное> 249 25,7 266



1fJJ. MlQ ,,..Сулевкент> l08 l12 l15
34 сельсовет ктемираульский> 260 268 277
35. МО кс.Теречное) 104 108 1ll
36. МО кс. Тукита> 96 100 103
эl. }yIO кс.Тотурбийка-гlа> 244 252 26ll
з8, МО кс. Хамавюрт> 244 252 26|
з9. МО кс. [_{ияб Ичичали> l03 107 110
40. МО кс. Чагаротар> 103 l07 ll0
4l. Мо кс. Шагада> 9] l01 l04
42. МО кс. Эндирей> 283 290 299

ВСЕГо: 78б1 8111 8375



к Решению Собрания депутатов
кО бюджете муниципальпOг0

образования
па2022 год и плановый

от 23 декабря

СТРУКТУРА

Муниципального долга Мо <Хасавюртовский район>> на 2022г. и на
пла новы й перио д 2023-2024годов.

$чVt
*
*

i
Ed;

тыс.
Гл Рз пр цср вр 2022 2023 2024

Погашение процентов
муниципаJIьного долга

200 lз 01 2610221880 7з0 64 61 51



к Решению Собрания депутатов
ко бюджете муниципальнOг0

образования кХ
на2022 год и плановый пер

от 23 лекабря 202

исполнение публичных нормативных обязательств Мо <хасавюртовский
район> на 2022r. и на плановый перио д2023-2024годов.

тыс. руолеи
наименование

показателя Рз пр цср вр Сумма
2022t.

Сумма
2023r.

Сумма
2024r.

!оплаты к пенсиям
муниципаJIьных
служащих 10 0l 998001 0п00 з|2 34з0
Субвенция на
содержание ребенка в
семье опекуна и
приемной семье, а
также
вознаграждение,
причитающееся
приемному родителю l0 04 22з078]l520 313 l2511 13013 1 3533
Субвенция на
обеспечение жилыми
помещениями детям-
сиротам и детям,
оставшимся без
попечения родителей,
лицам из их числа по
договорам найма
специaшизированных
жилых помещений l0 04 412 1465з,2 l465з.2 1465з,2
компенсация части

родительской платы
за содержание

ребенка в

государственных,
муниципаJ,Iьных

учреждениях и иных
образовательных
организациях 10 04 22з0|81 540 313 9290 9290 9290
итого 39884,2 36956,2 37476,2

сд



Решению Собрания депутатов райоrrа
<О бюджете муницип,lльного ьного

образования
на2022 год и плановый

от 23 Iсд

Основные направления бюджетной политики
на 2022 г. и на плановыЙ период

МО <Хасавюртовский район>
2023-2024 годов.

Разработка основных направлений бюджетной поrIитики Ддминистрации мо
<Хасавюртовский район> Республики !агестан на 2022 год и плановые 202З-2О24гг.
осуtцествлена во исполнение статьи 172.184.2 Бюджетного кодекса Российской Фелерачии
,Указов 11резилента Российской Фелерачии оТ 7 мая 2Оl2г., Федеральным законом от
06,10.2003г. Ns131-ФЗ "об общих принципах местного самоуправления в Российской
Федерации".

Основные направления бюджетной политики
на2022 год и плановые 202З-2024гг .

основными направлениями бюджетной политики являются обеспечение устойчивости
бюджета района на среднесрочную перспективу сохраняя преемственность целей и задач
предыдущего планового периода и безусловное исполнение принятьIх расходных обязательств
наиболее эффективньгм способом, а так же обеспечение прозрачности и открытости
бюджетного планирования с учетом текущей экономической ситуации.

Формирование фонда оплаты труда муниципаJ,Iьных служащих булет производиться в
соответствии с действующими нормативными правовыми актами с применением мер по
недопущению роста штатной численности. Избирательность расходов каПиТа]'IЬного характера.
[анный принцип является следствием ограниченности финансовых ресурсов,
высвобождающихся после выполнения всех социальных обязательств в рамках бездефицитного
бюджета, Концепция финансовых ресурсов сосредоточена на ежегодной индексации оплаты
труда работников бюджетной сферы, повышение минимального размера оплаты Труда до
УРОВНЯ ПРОЖиТоЧного минимума. Осуществление комплексного контроля закупочноЙ
деятельности от этапа планирования до фактического исполнения обязательств ,что позволит
обеспечить минимизацию нарушений , прозрачность всего процесса муниципальных закупок, а
также снизить потери бюджетных расходов.

Приоритеты бюджетньж расходов
В приоритете бюджетной политики лежат поставленные Президентом Российской

Федерации национаJIьные цели развития на период до 2024 года ,приоритетом остается
улучшение условий жизни населения, предоставление качественных муниципfulьньtх услуг,
приоритизация расходов в целях финансового обеспечения обязательств связанных с
достижением целевых показателей государственных и муниципальных программ .

Решение приоритетных задач муниципальной политиклt в первую очередь безусловное
обеспечение реализации Указов Презилента Российской Федерации. Исходя из принципов
ответственноЙ бюджетноЙ политики , для поддержания сба;Iансированности бюджета раЙона
при его формировании булут приняты меры по включен}lю в бюджет в первоочередном
пОрядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, сокращению
неэффективных расходов.

Повышение эффективности
и оптимизация структуры бюджетных, расходов

к

йон>
в))

Е8



Бюджетная политика в сфере расходов булет направлена на безусловное испоIнениеЛеЙСТВУЮЩИХ РаСХОДНЫХ ОбЯЗаТеЛЬСТВ, в том числе - с учетом их оптимизации и повышенияэффективности использования финансовьж ресурсов.в целях создания условий для эффекr"rпо.о использования средств и мобилизации
ресурсOв продолжится применение основных подходов, направленных на повышениеэффективности бюджетных расходов в условиях финансовых ограничений:

комплексный подход к разработке стратегических решений :

увеличение доли программных расходов в общем объеме расходов;
планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципаJIьных программ с

учетом результатов их реализации за предыдущий год ,а также в тесной увязке a'цaпa""rМи
индикаторами И пок€вателями ,характеризующими достижение поставленных целей указанныхмуниципtшьных программ ;

оптимизация бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных
направлений;

обеспечение бесперебойного финансирования действующих расходных обязательств в
режиме экономного и рационального использования средств ;

оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления и соблюдение
норматива формирования расходов;

планирование расходов на реконструкцию и капита.пьный ремонт по объектам
муниципальной собственности с высокой готовностью;

обеспечение соблюдения установленных бюджетных ограничений при принятии новых
расходн ых обязательств;

воздержание от получения бюджетных кредитов
плановый период ;

на очередной финансовый год и

снижение рисков возникновения просроченной кредиторской задолженности;
повышение качества оказания муниципальньгх услуг ;

повышение эффективности операций по управлению остатками средств на едином счете;
обеспечение муниципального внешнего и внутреннего финанaоuоiо контроля по

обеспечению целевого и результативного использования бюджетньж средств;
повышение результативности предоставления субсидий из районного бюджета.

Развитие межбюджетных отношений
Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений булет направлена на обеспечение

сбалансированности бюджета с учетом поступающих межбюджетных трансфертов .

В прелстоящем периоде требуется проведение крайне взвешенной бюджетной политики,
в том числе первоочередного финансового обеспечения социально значимых расходов,
обязательств по ре&lизации программных указов Президента Российской Фёлераuии,
приоритизации расходов бюджетов.

Бюджетная политика в отраслях социальной сферы должна быть направлена на
реализацию концепции повышения заработной платы работников учреждений бюджетной
сферы района, а так же по категориям работников попадаюtцих под действие укiIзов Президента
Российской Фелерации доведение до рекомендованных индикативных значений
,установленных отраслевыми дорожными картами, а также на укрепление материально-
тех ни ческой базы муниципа!.IьньIх учреждений.

Бюджетная политика в сфере образования будет направлена на повышение доступности и
получения качественного образования в условиях отвечающих современным требованиям,
развития дополнительного образования.

приоритетное финансовое обеспечение расходов .связанных с обеспечением социальных
выплат .поддержка детей-сирот,

в области культуры бюджетная политика булет ориентирована на развитие культурного
пO,tенциала муниципального района, на поддержку и развитие творческих способностей
населения Хасавюртовского района.



Бюджетная политика в сфере физической культуры и спорта будет сосредоточена наСОЗДаНИИ бЛаГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИй ПО развитию физической культуры и массового спорта, атакже по обеспечению доступности занятий anoproпl для всех слоев населения.
продолжится дальнейшая реаJIизация мер, направленных на повышение эффективностидеятельности органов местного самоуправления. Формирование расходов на содержаниеорганов местного самоуправления должно осуществляться в пределах установленныхнормативов на их содержание.
Бюджетная политика в области дорожного хозяйства будет направлена на формированиемуниципального дорожного фонла В целях финансового обеспеч"rr" дорожной деятельности вотношениИ автомобиЛьныХ ДороГ обЩего пользования и сооружений на них, а также

реконструкции и капитального ремонта улично-дорожной сети .

приоритетными направлен"о"" бод*"rr"r* расходов инвестиционной направленностиостается участие в софинансировании государственных программ Республики !агестан,реализуемых на территории ХасавюртOвского района.

повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса.в целях Модернизации бюджетного процесса Мо <хасаuорrо"ьп"й район> использует
современные автоматизированные системы управления муниципальными финансами, которыеза счет использования современных телекоммуникационных технологий позволяют объединитьв единое информационное пространство всех участников бюджетного процесса. Следуетотметить, что необходимым условием успешной реализацией вышеперечисленных задачбюджетной политики является согласованная работа структурных подразделений
администрации Мо "хасавюртовский район".необходимо сосредоточиться на дi}льнейшемповышении уровня открытости бюджетных данньж для населения района.в информационно-телекоммуникационной сети кинтернет) для
населения продолжится размещение бюджета района, отчета об исполнении
документов.

информирования
бюджета и других



к Решению Собрания
<О бюджете муниципrlл

образования
на2022 год и плановый

от 23 лекабря

ние 9
йона

ого
йон>>

годов))
vII сд

Об утверждении прогноза основных характеристик бюджета
мунициПального района Мо <Хасавюртовский район>> на 2022 год и на

плановый период 2023 п2024 fодов.

В соответСтвии С пунктоМ 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Уставом муниципального образования к Хасавюртовский райсlн>.

l,Утверлить основные параметры бюджета муниципального района МО
<ХаСаВЮРТОВского раЙона> на2О22годи плановый период 2О23 и2024годов (прилагается).

2. Вступает в силу с l января 2022r.



Прогноз основных характеристиrс бюджета муниципального района МОкХасавюртовский 
район> на2022г0д и на планOвый период 2023 п2024 годов.

основные параметры бюджета муниципального района Мо <Хасавюртовский район>

общий объем доходов бюджета муниципtшьного района Мо кХасавюртовский район> в2022 году- 3 0sб 66?,71526 Tblc. рублей, в плановом 202Зг,- 2 g58 844,26тыс. рублей, вплановом 2024г.-2969 884,1З7 тыс. рублей.

_ Бюджет муниципiшьноГо района являетсЯ дотационным и полУчает иЗ бюджета
РеспублиКи flагестан дотациЮ на выравнивание бюджетной обеспеченности. Объем дотаций навыравнивание бюджетной обеспеченности составит в2022 голу -345829,0 тыс. рублей, вплановом 202Зг.-266724,0 тыс. рублей , в плановом 2024г. -zввтzц,отыс. рублей.!о п o,rH ител ь но предусмотрен ы средства н а поддержку м ун и ципальных программ
формирования современной городской среды 202ir.-1'9 72З,2з8тыс.руб., )ozzr,-lg 72з,238
тыс. руб..2022г .-2З 229,27 4 тыс.руб.

В целом объем межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканскогобюджета составляет на 2022rод - 2 720 7g2,0lS2b Ъыс. рублей ,в планово м 2О2Зг,- 2 6|926б.lб00 тыс. рублей, в плановом 2024г.-2 629 538,43700,"r". рубпеt.

руб.

показатели

налоговые и неналоговые доходы

тыс.

2022г,
202Зг. 2024г.

ззз942,7 339578.1 340345,7
в '% к обtце.лlу объе.чlу dохос)ов l0,8 11.4 l 1,4
Безвозмездные поступления 2720792.015 2619266.160 26295з8,4з7
из них: дотация на выравнивание
бюджетной обеспеченности з45829

266724

266724
субвенции бюджетам сельских
поселений на осуществление
первичного воинского учета на
территориях, где отсутствуют

:очы::lиисзиаты
Межбюджетные ,о;;.рr,
муниципальному району на
ре.Lлизацию переданных
по.цномочий в области культуры
согласно заключенньiх
соI,лашений на 2022 г.

785 1 8111 8з75

зl935

lоходы - всего
(тыс.рублей)

3 086 669,71526 2958844.26 2969884,|з7



общиЙ объеМ расходоВ бюджета муниципаJIьногО района Мо кХасавюртовский район>ПРОГНОЗИРУеТСЯ В 2!22 ГОДУ В СУММе 3 08З З97,71526 тыс. рублей, в плановом 2о2зг,_2 955572,260 тыс. рублей, 
" 

nnunouonn 2024г.-2 g66,6i2,137 тыс. рублей.источники финансирования Дефицита бьд*.rа муниципального района мо"Хасавюртовский район" "u 
)022rоо - З)тz,0 тыс,рублей , ni 202Згод-з272,0 тыс.рублей,2024год- з272,О тыс. рублей погашение кредитных обязательств.

Верхний ПР€дел муниципа],Iьного внутреннего долга муниципального образованиякХасавюртовскиЙ район> составляет плановом 2024г.-78 62g,gi0 тыс. рублей, в ллановом2025r,.-65 2 l 9,0 l 8тыс. рублей.



к Решению Собрапия депутато
<<О бюджете муниципально

образова
на2022 год и плановый

ниЕ 10
иона

ьноfо
ион)>
,ЩОВ))

от 23 де II сд

Перечень муниципальных программ Мо "Хасавюртовский районll н^ 2022
г()д и на плановые 2023-2024rl.

лt
п/п Наименование муниципальной программы Сроки реализации программы

l

"развитие дорожного хозяйства на территории
мун и ци пального образования Хасавюртовский район

2020-2022гг.

2.

11рограмма "Противодействие коррупции в органах
местного самоуправления Мо "Хасавюртовский
1цйон" на 20l8-202З годы" 20 l 8-2023гг.

з.

I Iрограмма "Комплексная программа
I]ротиводействия идеологии терроризма в МО
"Хасавюртовский район" на 2021 год" 2022-202Згг.

4.

11рограмма " Комплекснrш программа профилактики
правонарушений в муниципilJIьном образовании
uХасавюртовский 

район" на 2021год 2022-202Згг,

5.

Программа "Профилактика наркомании среди
населения МО "Хасавюртовский район " на 202lгод 2022-202Згг.

6.

[Iрограмма персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей МО
"Хасавюртовский район" 20l6-2025гг.

].

ГIрограмма "Формирование современной городской
сре,,1ы" национalJIьного проекта "Жилье и городская
среда"в муниципальном районе "Хасавюртовский
район " Pfl 20|9-2024гг.

8.

ГIрограмма "Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуации,обеспечение пожарной
безопасности в МО "Хасавюртовский район" 2021-202Згг.



ожЕниЕ 11
к Решению Собрания депута района<о бюджете муниципал пального

обра й район>
на2022 год и план гоДоВ>)

от 2З чII сд

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита
бюджета муниципального района Мо <Хасавюртовский раЙон> на 2022 rод

и на плановые 2023-2024гг.

Koll l,лавы
ведомства Код администратора Наименование администратора

200 Финансовое управление МО кХасавюртовский район>

200 0 1 0з0 l 0005000071 0 Получение кредитов от других
бюджетов бюджетной системы
РФ бюджетами муниципальных
районов

200 0l0з0100050000810 Погашение бюджетами
муниципальных районов
кредитов от других бюджетов
бюджетной системы РФ

200 01050201050000510 Увеличение прочих остатков
денежных средств бюджетов
муниципальных районов

200 0l05020l0500006l0 Уменьшение прочих остатков
денежных средств бюджетов
муниципальных районов



к Решению Собрания депутатов му
<<О бюджете муниципального рай

образования (Ха
на2022 год и плановый пери

от 23 лекабря 202l

щелевые статьи муниципального бюджета, а так же расходов, финансовое
обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидиЙо

субвенций и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое
назначение, применяемых при исполнении бюджета муниципального
района VIО <Хасавюртовский район> на2022г и на плановый период

2023-2024годов.

наименование Код целевой статьи

1 2
Иуниципальндtй дорожный фонд 04000101д0
1рограмма "Противодействие коррупции в органах местного
)амоуправления МО "Хасавюртовский район" на 201 8-202З годы" 070001 05п0
Щошкольное образование за счет Госстандарта 19l0l06590

1 920206590
Сбеспечение прочего персонала общеобразовательных
учреждений 2610160064
Эбеспечение разового питания учащихся 1-4 классах
эбщеобразовательн ых учреждений 1920202590
Программа "Противодействия идеологии и терроризма в МО
'Хасавюртовский район" на 2020год"

05000l 03п0

Программа "Профилактика trравонарушении и противодействие
преступности в муницип€lльном районе"Хасавюртовский район"
на 2020годil

06000104п0

Программа"Комплексные меры по профилактике незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ!

наркомании и незаконного оборота наркотических средств на
герритории Хасавюртовский район 2020год" 080001 06п0
Компенсация части родительской платы за содержание ребенка 22з018 1 540
3убвенчии бюджетам муниципальных районов на выплату
эдиновременного пособия при всех формах устройства детей.
пиttlенных родительского попечения" в семью 22з0752600
l'убвенчии бюджетам муницигIа,qьных районов на содержание
эебенка в семье опекуна и приемной семье, а также
зознаграждение, причитающееся приемному родителю 22з078l520
Эубвенции бюджетам муниципальньж районов на
lредоставление жилых помещений детям-сиротам и детям,
)ставшимся без попечения родителей, лицам из их числапо
цоговорам найма специализированных жильtх помещений (Респ.) 2250050820
3убвенчии бюджетам муниципirльных районов на
lредоставление жилых помещений детям-сиротам и детям,
)ставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 22500R0820



2бlOlб00l0
2610160040
2610227880

uоеспечение деятельности по Мкоу Дод <дом детского
гворчества) 994001 001 0
uоеспечение деятельности ЗАГСа 9980059300
.;OеспечеНие деятелЬности администDативной комиссии 99800777l 0
Jоеспечение деятельности комиссии по делам
]есовершеннолетних и защите их IIрав 9980077720
Эбеспечение функции районного архива 99800777з0
сбеспечение деятельности отдела опеки и попечитеп"сrй 9980077740
Обеспечение деятельности МКУ ,i В.сr,- 99000l 00в0
эбеспечение деятельности Главы мунипипа]чьного пайоня 99000 l 00г0
Jоеспечение деяте{!ц99fц !етских дошкольных учреждений 990001 00д0
Эбеспечение деятельности мкУ кЕдинной спу*б" зuпаз""о- 99000 l 00Е0
обеспечение деятельности по С!ЮШоР и*. бр. Ирбаt*апо"а 99000 1 00и0
сбеспечение деятельности по Мку кусх> 99000 1 00у0
обеспечение деятельности по финансовому управлению 99000100Ф0
Эбеспечение деятельности МКУ <Хозяйственно -
)ксплуатационный центр> 99000 1 00ц0
эбеспечение деятельности мку "хэц" обслуживающ;й
иуниципальные учреждения культуры 99000l0ц00
Эбеспечение деятельности по
ИКУ кУправление по делам ГО ЧС и МП> 990001 01 Е0
Эбеспечение деятельности председатель Собрания депутатов 99000 1 00п0
)беспечение деятельности председателя контрольно-счетной
liulаты 99000l0l п0
Обеспечение деятельности по МКУ "Молодежный центр" 99000 01 ц0
сбесп9чение деятельности по МКУ кI{Б дР> 99000 1 03Б0
Сбеспечение работ по р€Lзвитию улично-дорожной сети 99000 0зд0
)беспечение деятельности по МКУК (ЦТКНР) 99000 0к00
)беспечение деятельности MKY "IJeHTp традиционной культуры
{ародов России с. Эндирей"

99000101к0

Эбеспечение деятельности по МКУ (УЖКХ) 990001с100
Эбеспечение деятельности администрации муниципального
эайона 99l00l00A0
Эбеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 99100100с0
Эбеспечение деятельности Школ - начальньIх, неполньIх средних
4 средних, обеспечение питания 99100100ш0
Эбеспечение деятельности по МБУК (МЦБС) 99l00101Б0
Обеспечение деятельности аппарата Собрания депутатов
муницип.шьного района 9910010l с0
Обеспечение деятельности МКОУ кАксаевская специальная
iкоррекционная) общеобразовательная школа - интернат 8 вида> 99200101А0
Эбеспечение деятельности земельного контроля 992001 00к0
)беспечение деятельности по МКУ кI]БОМУК> 992001 02Б0
Эбеспечение работ по благоустройству в СМО муниципального
эбразования 99300101ж0
ИКУ ДО кЩетско- юношеская спортивная школа имени А. 99з00 l 02п0



99з00l 0т00
Резервный фонд - Администрации МО 99400 l 00р0
rезервный фонд администрации, на чрезвычайные, стихийные и
цругие не предвиденные ситуации 99400l01P0
сбеспечение деятельности по МКУ ЩО! кЩетская музыкЕUIьная
школа) 9940010дl0
эбеспечение деятельности по Мку !ощ <!етская
{удожествен ная !цкола) 99400 1 0д20
Обеспечение деятельности по МКУ !О! к!етская школа
цýцусствu 99400l 0д30
Организация мероприятий молодежи 99500100м0
[Jбеспечение расходов на информационные услуги 99500l 00т0
0беспечение деятельности аппарата образования 99500102А0
Мероприятия в области спорта и физической культуры 99500102м0
Эбеспечение расходов из резервного фонда администрации 99500l03M0
эбеспечение деятельности другие мероприятия в области спорта 99500104м0
Эбеспечение работ по реконструкции объектов в мунициlrальном
эбразовании 995001 0р00
Эбеспечение работ по строительству объектов в муниципilльном
эбразовании 99500 1 0с00
Д9Фор удо в ан и е о бъе кто в м ун и ци п aJ,I ь н о го рай о н а 995001д000
Эбеспечение работ по капитальному ремонт, ремонты объектов в
иуниципальном образовании 99500l к000
субвенции. выделяемые из районного бюджета переданные
5юджетам сельских поселений на разграничение земель

ууцчцIд9д!!9ц Jфстве н н ости 995001м000
Обеспечение деятельности I_{Б образования 996001 00Б0
0беспечение деятельности МКОУ <Районный информаrrионно-
иетодический центр> 99700101м0
Обеспечение деятельности аппарата культуры 99700l03A0
Щоплаты к пенсиям муниципальньtх служащих и лицам
]амещавшим муниципtUIьные должности 9980010п00
Обеспечение деятельности по МКОУ !ОЩ <Щентр одаренньгх
цетей> 998001 0ц00
0беспечение функций по первичному воинскому учету в СМО 998005 l 1 80
)беспечение деятельности аппарата ФК и спорт 99900l 02с0
Сбеспечение расходов в

капит€tльные вложения
рамках инвестиционной программы на

в объекты муниципальной собственности 202024|\2R
Эбеспечение ремонта автомобильных дорог обш{его пользования l 5з0020760
Эбеспечение расходов на поддержку муниципальных программ
по формированию современной городской среды 460F255550
Эбеспечение комплексного развития сельских территорий 5 l з03R5760
Эбеспечение разовым питанием 1-4 классах
эбщеобразовательных школах -ФБ 1 9202R3040
Эбеспечение расходов в рамках проекта инициатив направленных
]а повышение качества условии предоставления
эбщеобразовательных услуг в общеобразовательньж
)рганизациях 999004l l20



к Решению Собрания депутатов му
ко бюджете муниципальнOг0 рай

образования <<Х

на2022 год и плановый пери
от 23 декабря 2021

направление расходов целевых статей муниципального бюджета, а так
же расходов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет

межбюджетных субсидий, субвенций И иных межбюджетных трансфертов
имеющих целевое назначение, применяемых при исполнении бюджет
муниципального района Мо <Хасавюртовский раЙон>> на2022t и на

плановый перио д 2023-2024годов.

код Наименован ие направления расходов
l00г0 Обеспечение деятельности Главы муниципального района
l00Ф0 Обеспечение деятельности финансового управления
100А0 Обеспечение деятельности администрации муниципа]rьного района
101п0 обеспечение деятельности председателя Контрольно-счетной палаты
100п0 Обеспечение деятельности председатель Сrrбрания депутатов

l01C0 Обеспечение деятельности аппарата Собрания депутатов
муниципаJIьного района

100у0 Обеспечение деятельности МКУ кУСХ>
l00C0 Обеспечение деятельности Контрольно-счетной паJIаты
27880 Процентные платежи по муниципальному долгу
100р0 Резервный фонд Администрации МО
10lP0 Резервный фонд ЧС
100Е0 обеспечение деятельности Мку <Единой службы заказчика)

l00K0 Обеспечение деятельности Земельного контроля
100ц0 Обеспечение деятельности N4KY кХозяйственно - эксплуатационный

центр)
l0l Е0 Обеспечение деятельности по

МКУ кУправление по делам ГО ЧС и МП>
100д0 Обеспечение деятельности,Щетских дошкоJIьных учреждений
100ш0 Обеспечение деятельности Школ - начальных, неполных средних и

средних, обеспечение tIитания

l01A0 Обеспечение деятельности МКОУ <Аксаевская специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа - интернат 8 вида>

l00M0 Организачия мероприятий молодежи

10д10 Обеспечение деятельности МКОУ ДОД <Детская музык€lльнzш школа)

10д20
Обеспечение деятельности МКОУ !О! к!етская художественная школа)

10д30
Обеспечение деятельности МКОУ ДОД кДетская школа искусств)

l00l0
Обеспечение деятельности МКОУ ДОД кДом детского творчества)



l02A0 Обеспечение деятельности аппарата образования
l00Б0 Обеспечение деятельности

ffi
методический центр>

информационно-10lM0

10к00 Обеспечение деятельности МКУК KI]TKY>>

103А0 Обеспечение деятельности ацпарата культуры
101к0 обеспечение деятельности MKY "I{eHTp традиционноИ культурr

народов России с. Эндирей"
l0lБ0

l0ц00

l02Б0 МКУ ЦБОМУК
10п00 flоплаты к пенсиям муницип€шьньж служащих , пrцчr, заrеща"-"*

муниципальные должности
102с0 Обеспечение деятельности аппарата ФК и спорт
l02M0 Мероприятия в области спорта и физической культуры
102п0 мкУ ДО <Детско юношеская спортцвнаJI школа имени А. Порсуков.а>
100и0 обеспечение деятед!ч99fц по СДЮШоР им. бр. ироаихаrова
100в0 Обеспечение деятельности МКУ к Вести>
101д0 flорожный фоrд на ремонт улиц
l03д0 Развитиеулично- дорожной сети
l03Б0 Обеспечение деятельности МКУ (ЦБ АР)
101ц0 Обеспечечие деятельности МКУ кМолодежный центр>
l00T0 Обеспечение расходов на информационные услуги
l03N,l0 Прочие мероприятия
l0T00 Обеспечение деятельности по антитеррористической комиссии
lC100 Обеспечение деятельности МКУ кУЖКХ>
l0C00 Обеспечение работ по строительству объектов в муниципЕuIьном

образовании
101ж0 Обеспечение работ по благоустройству в СМО муниципального

образования
l0P00 Обеспечение работ по реконструкции объектов в муницип€lльном

образовании
l02д0 По программе к.ЩоступнаJI среда) за счет средств муниципального

образования
06590 Обеспечение деятельности школ, садов района, Аксайской школы-

интернат за счет Госстандарта
777l0 Обеспечение деятельности административной комиссии
77720 Обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних
77730 Организачия функции районного архива
77740 Обеспечение деятельности отдела опеки и попечительства
59300 обеспечение деятельности ЗАI'Са
50820 обеспечение жилыми помещениями детей сирот

республиканского бюджета
счетза

R0820 Обеспечение жилыми помещениями детей сирот за счет федерального
бюджета

81540 Компенсация части родительской платы в дошкольньж }чреждениях
60010 Перечисление нижестоящему уровню бюлжету дотаций, на выравнивание

уровне бюджетной обеспеченности



51 l80 Перечисление нижестоящему уровню бюджету,
функции по первичному воинскому ччетч

на осуществление

27880 обеспечение обслуживание BHyTpeHHeLo мун иципально.о долга
l0lT0 обеспечение деятельности

продаж))
МКУ кОтдела муниципальных закупЙ и

l к000 Обеспечение работ
образовании

по капитальному ремонту объектов в муницип&тьном

1м000 обеспечение работ по завершению работ по рtвграниrеъию земель
муниципаJIьной собственности

105п0 Программа "Противодействие коррупции в органах местнБо
самоуправления Мо "Хасачюртовский район'' на 2018-202з годы''

4112R
обеспечение расходов в рамках инвестиционной .rpo.pirMu, 

"акапитальные вложения в объекты муциципальной собственности
20760 обеспечение ремонта автомобильньtх дорог общего поrruзоваrrия

5555U
обеспечение расходов на поддержку муни]Iипчrльных программ по
формированию современной горолской среды

R5760 Обеспечение комплексного развития сельских территорий

R3040
обеспечение разовым питанием l -4 классах общеобразовательных
школах -ФБ

4ll20

обеспечение расходов в рамках проекта инициатив направленных на
повышение качества условии предоставления общеобразовательных
услуг в общеобразовательных организациях

1м000 Обеспечение работ по завершению работ по разграничению земель в
муниц. собственности



к Решению Собрания депутатOв
<О бюджете муниципального

образования
на2022 год и плановый

от 23 декабря 2021

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального района
МО <Хасавюртовский район>> на 2022 год и на

плановый перио д 2023-2024годов.

наименование
показателя

Код источника по бюджетной
классификации

Сумма
2022r.

Сумма
2023r.

Сумма
2024t.

источники
ВНУТРЕННЕГО
ФИНАНСИРОВАНИЯ
ДЕФИЦИТОВ БЮД}КЕТОВ
IIсlгашение бюджетом
м},н иl{ипального района кредитов
о,г других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации

5920l030l000500008l0 3272,0 з272,0 з272.0



Е 15.
к Решению Собрания депутатов му л

<<О бюджете муниципального ра
образования (Х

на2022 год и плановый п
от 23 декабря 20,

Основные направления налоговой политики МО <<Хасавюртовский район>
lдa202l год и плановый период 2022-2023 rr.

l.Общие положения

основные направления нilлоговой политики МО <Хасавюртовский район> на2О22 год и
плановый период 202з-2024 гг. подготовлены в соответствии со ст. l84.2 Бюджетного кодекса
Российской Фелерашии с tIелью составления проекта местного бюджета на очередной
финаttсовый год и двухлетний плановый период, с учетом базовых целей и задач на,rоговой
п()литики.

пр" разработке основных направлений налоговой политики муниципального
образования r{тены основные направления налоговой политики Республики !агестан, а также
план первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого рrLзвития экономики и
социальной стабильности муниципЕuIьного образования <<Хасавюртовский район>.

II. Иmоzu налоzовой полаmuка мунuцапальноzо образованая <Хасавюрmовскай район> в
2021 zody

налоговая политика, проводимая администрацией района, ориентирована на
эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальным бюджетом, что является
баЗовым условием лля устойчивого развития экономики и социальной стабильности.

ПО реЗультатам ее реализации обеспечена положительная динамика по основным
показателям консолидированного бюджета района.

на 0l . l l .202l года в Консолидированный бюджет муниципzrльного образования
кХасавюртовскиЙ раЙон> поступило доходов в сумме 282,7 млн. рублей, что составило 120,7
О4 исполнения плана. Исполнение нilJIоговых доходов составило l15,4 О/о в сумме 261,3
млн,рУблеЙ. Как и в предьцущие периоды, основной объем доходов бюджета муниципiшьного
образования сформироваJIся за счет поступлений налога на доходы физических лиц 182 млн.
ру,блей (64,4О^), неналоговые доходы 21,4 млн.рублей, акцизы на ГСМ 36,7 млн. рублей и
другие.

Наращивание собственной доходной базы способствует дальнейшему
свижению дотационности из республиканского бюджета при сохранении доли целевых средств.

С начала 2021 года обеспечивается выполнение Плана мероприятий (<лорожная карта>)
ПО РеЗервам обеспечения дополнительных налоговых и неналоговых доходов в
консолидированный бюджет района Ha202l год.

Межведомственной комиссией ведется активная работа по легализации ктеневой
зарплаты). Сформированная рабочая группа проводит рейды в населенных пунктах района по
выявлению и постановке на налоговый учет граждан. занимающихся труловой деятельностью
без госуларственной регистрации. Выездные проверки. проведенные показали, что многие
ПрсДtIриниматели-работодатели осуществляют оплату труда работникам без оформления
соответствующих трудовых договоров (соглашений). На 30.10. 2021 года с работниками
Заключены 913 трудовые договора. В качестве индивидуfulьного предпринимателя на
налоговый учет поставлено 285 физических лиц. Исполнение от планового назначения - 98%.



Работа по расширению на-поговой базы проводится в рамках реаJIизации приоритетногопроекта развития Р{ кОбеление)) экономики)), что включает в себя: обaaп".ra"ие поступления взапланированных объемах имущественных н€uIогов, земельного нzIJIога, IItlступления н€lJIога на
доходы физическихлиц, работу по легitлизации (теневOй зарплаты), пOэтапную актуализациюсведений о правообладателях земельных участков и объектов недвижимости. В работе по
увеличению доходов бюджета задействованы все уровни власти.

обеспечивается координация и методическое обеспечение деятельности по
планированию И исполнению местных бюджетов, контроль за их сбалансированностью,
отсутствием просроченной кредиторской задолженности.

I I L о с н о в н ы е н а п р авле н uя н алоzо в о й пол u muк ч му н u ц u п a,l ьноео обр азо в ан ая
мунuцuпulьноzо образованuя кХасавюрmовскuй район> на 2022 zod а плановьtй перuоd 202з-

2024 zоdов
основной целью налоговой политики муниципального образования муниципального

образования <хасавюртовский район> является наращивание темпов роста собственных
(на,поговых и нен.}логовых) доходов, обеспечение усrьйrивости бюджета района, выполнение
принятых обязательств перед гражданами, инвестирование в человеческий капитал.

приоритетным направлением в сфере налоговой политики будет являться создание
б:rагоприятных условий для осуществления предпринимательской и инвестиционной
деятельности как основного источника обеспечения наполняемости местного бюджета
ссlбственнЫми доходами в полном объеме и недопущение какого-либо увеличения налоговой
нагрузки на экономику.

эффективное управление расходами булет обеспечиваться посредством реализациимуниципальных программ района, направленных на поступательное развитие социальной
сферы, агропромышленного комплекса. коммунальной и транспортной инфраструктуры,
обеспечение жильем отдельных категорий граждан и другие направления.

прогнозные показатели доходной части консолидированного бюджета района на 2о22
год и плановый период 2023 и 2024 годов рассчитаны на основе действующего
законодательства и предполагают повышение на],Iоговой базы. Подписано Соглашение межлу
Правительством Республики .Щагестан и муниципaльным образованием кХасавюртовский
район> о достижении индикаторов и значений показателей социально-экономического рztзвития
на2022 год и плановый период 2023 года.

Прогнозируемый объем местных наJIоговых и
консолидированный бюджет района составит:

Л} п/п наименование показателя Ед.измер. 2022 r. 2023 r.
l Налоговые и ненilлоговые доходы

бюджета муниципального
района

тыс.руб.
зз942,] 339578,1

В 2022-2024 годах налоговая политика муниципаJтIьного образования булет направлена
на оптимизацию налоговых льгот и налоговых ставок по местным налогам.

В перспективе наJIоговая политика муниципального образования булет определена с
учетом следующих меропри ятий,,
- IIОвышения бюджетной обеспеченности, мобилизации дополнительных источников доходов;
-обеспечения сбалансированности (обеспечения достоверного прогнозирования доходов и
Принятия обеспеченных финансовыми источниками расходных обязательств, а также
оптимизации не первоочередных бюджетньгх расходов);
- IIроведения информационной работы с руководителями хозяйств, предприятий по
стимулированию перевода фонда оплаты труда хозяйств, предприятий на кбелые> Зарплаты;
- рассмотрения на заседаниях межведомственной комиссии и контрольно-счетной комиссии
администрации района вопросов о работе с предприятиями и организациями по повышению
налоговых обязательств и доходной части в местном бюджете;

ненflлоговых платежеи в



- подlержка мiLлого предпринимательства" ориентированная на создание равных условиЙ и
возможностей для осуществления деятельности, создания новых рабочих мест;
- проведение работы по ЛегаJ'Iизации заработной платы, доведения ее до величины
прожиточного минимума, сокращению недоимки в бюджет муниципального образования.



к I)ешению Собрания депутатов му
,:<о бюджете муниципального рай

образования <<

на2022 год и плановый пер
от 23 декабря 2021

оценка
ожидаемого исполнеtlия бюджета муниципального раЙона

IVIO "Хасавюртовский район " за 2021 год,

наименован.tе

доходы

НАЛОГОВЫЕ, И
ходы

и tIA пр]иБы

Наtог tlа.lох()j].ы

нАлоI-и нд 1,oBAP
усJlуги. рЕАли]уI
ТЕРРИТОРИИ РОСС

Ации
НАЛОГИ НА СО

ход
налог, взимаемый
применением },пр(

налогообложеttия

Единый налог на

дЛя о'гДеЛЬных ви,lо

Единый сельско)i

налог. взимаемыit
патентной систем t

Земе:tьный tta:tol

госудАрсl,вЕ
лоходы о,г исп

имущЕств,\, lIл
госудАрствЕItнl
муниципАлыiо
СОБСТВЕННОСГИ
Доходы, получаэмые

платы за земельные уч
государственная собст

которые не разгрtнич(
средства от продilжи п

заключение дого ]ороЕ

код бюджетной
классификации

000 l000000000 0000 000

()0() l()l00000(ю 0000 000

()00 l() l02000() l 0()()0 l l0

000 l030000000 0000 000

000 l050000000 0000 000

000 l050l00000 0000 l l0

000 l050200002 0000 l l0

000 l05030000l 0000 ll0

000 l050400002 0000 l l0

000 l060600000 0000 l l0

000 l()tt0000000 0000 000

000 l l l0000000 0000 000

000 l l l050l000 0000 l20

показателя Утвержлено в

бюджете на
2021 г.(руб.)

Фактически за
9 мссяцев

2021г.(руб.)

ожидаемое
исполнение за
2021 г.(руб.)

t,lЕНАЛОI оВыtl
262 549 |32 2l430бOlt 258 б36 000

JIь" лоходьl l72 893 000 l 40 984 000
l 7J 000 000

и,]ических jlи1_1 l 72 893 000 l 40 984 000
l73 000 000

Ары. рАБоl-ы,
]уЕмыЕ нА
ссиЙскоЙ

БббпныГ-
62 0l2 000 40 917,01 l 52 000 000

14 850 000 22 зб5 000 22 950 000

в связи с
lценной системы

l0 500 000 17 432 000 18 000 000

вмененный доход
ов деятельности

йственный налоr'

l 200 000 l 247 000 l 250 000

3 l50000 3 592 000 3 700 000

l с применением
ы 94 000 l 00 000

6 000 6 000

ItнАя IIоtlIJlиIIА l J00 000 l бl5 000 l 900 000

ЭПОЛЬЗОВАНИЯ
IАХОДЯЩЕГОСЯ В
rноЙ и
iоЙ
ги
эмые в виде арендной
ые участки,
эобственность на

tничена, а также
tжи права на

]оров аренды
,ных участков

ll 494 l32 2 43б 000 5 000 000

8 500 000 2 l97 000 5 000 000
казанных земеjl ,н



000 I l 10502000 0000 l20

Дохсlды. tlолучаемые в виле арендной

платы ]а земли после разI,раничения
госуilарственlttlй собственнос,ги на

землю. а также средства от продажи

права на заключение договоров аренды

указанных земельных участков (за

исключснисм земельных участков
бюджетных и автономных

ччоеждений)

000 l l l0503000 0000 l20

[оходы от сдачи в аренду имущества,

находящегося в оперативном

управлении органов государственной
власти, органов местного
самоуправления! государственньж

внебюджетных фонлов и созданных
ими учреждений (за исключением
имущества бюджетных и автономных
ччпеждений) 2994 l32 240 000 240 000

000 l l20000000 0000 000
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ

ПРИРОДНЫМИ РЕСУ!САМИ 280 000 280 000

000 l l20100001 0000 l20 280 000 280 000

000 l l 30000000 0000 000

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ
пJlАтных услуг, (рАБот) и
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ
ГОСУДАРСТВА 2 236 000

000 l l40000000 0000 000

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ
МАТЕРИАJIЬНЫХ И
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ l 903 000

2 000 000

000 l l60000000 0000 000
штрАФы, сАнкции,

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА l 076 000 l 500 000

488 000

000 2000000000 0000 000 БЕзвозмЕздны Е пос,IуI lJ]Ения 2 407 654 882 l 82l 293 806 | z aoz 0sл BBz

000 202 l 000000 0000 l 5 l
flоташии бюджетам бкlджеr,ной

системы РоссиЙскоЙ Фелерачии J39 28б 000 282 739 000 339 28б 000

000 2()220000()0 0()00 l 5 l

Сl,бси,rии бкlджетам бкlджеi,ttой
системы Российской Фе;tерашии
( межбкlлжетtr ые субсилиф 2J2 697 040 l79 332 957 232 697 040

000 2023000000 0000 l5l

Субвенrtи и бюдже,гам субъектов
Российской Федерации и

м у ни ци паJIьных образо ваний l 794 |72 842 1 337 8ll зl4 | 794 |72 842

000 2024000000 0000 l 5 l

Иные межбюджетные трансферты
40 9бб 000 31 645 37б 40 966 000

533 000 500 000 533 000
000 2070000000 0000 000

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

000 2 l 90000000 0000 000

Возврат остатков субсилий, субвенчий
и иных межбюджетных r,рансфертов.

имеюших целевое назначение.
прошлых лет -l0 734 Е42

итогодоходов 2 670 204 0l4 2 035 599 8l7 2 666290882

рАсходы
0l00 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ

вопросы l70809 lll 84 326 823 l70809 lll
0200 HAl tи()tiдjIьt]ля ()Бороl IA 6 480 000 4 860 000 6 480 000

()](х) ttАциогlАJIьнАя БЕзоплсность
и гlрАвоохрАнитЕльнАя
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ lб 472 000 l2 550 8lб lб 472 000

0400 нАционАлыlАя экономикА
l69 835 684 8l 004 729 l69 835 684

0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
хозяйство lll 54205l 48

,765 l57 lll 54205l



0700 ОБРАЗОВАНИЕ 205l9275l0 l 420 408 978 2 048 0l4 з78
0800

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИJI
l08 844 048 71 083 зб8 l08 844 048

0900 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
60 000 60 000 60 000

l 000 социАльнАя llолитикА
30 бl7 992 l906894l 30 бl7 992

l l00 ФизичЕскАя куJIь,гурА и c]tlOPI,
28 l 00 230 l 8 839 327 28 l 00 2з0

l 200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 7 340 000 5 752 020 7 340 000

l_]00 ОБСЛУЖИВЛНИЕ
госудлрствЕllного и
MyI lиl lипАльного доJIгА 73600 7з600

l 400

МЕЖБЮЛЖЕТНЫ Е ТРАНСФЕРl,Ы
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕ,IАМ
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ l27 8lб 500 l07 5l4 500 l27 8lб 500
итого рлсходов 2 829 9l8 726 l 874 234 б59 2 82б 005 594



к Решению Собрания депутатов м
Е 17.

а
<о бюджете муниципального

0бразOвания
на2022 год и плановый пе

от 23 декабря

мЕтодикА

расчета и предоставления дотации поселениям из фонда финансовой поддержки поселений Мо<хасавюртовский район> образованной за с".r.убuенций вьцеляемых из республиканского
фонда финансовой поддержки поселений и собст"Ьrr"r* доходов Мо кХасавюртовский район>на2022 год и плановый период 202З и2024 годов.

l. общие положения

1,1. Настоящая методика разработана с учетом требований налогового и бюджетного
законодательства Российской Фелерачии, Федерального закона от <06> октября 2003 года J\Ъl31-ФЗ (об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации> и Закона Республики !агестан от <08> декабря 2005 iода Jф 64 (О наделении
органов местного самоуправления муниципальных районов Республики .ЩагестангосударстВеннымИ полномоЧиями РесПубликИ !агестаН по расчетУ и предоставлению дотаций
поселениям за счет республиканского бюджета Республики Щагестан>.

1.2. объектом бюджетного выравнивания является бюджетная обеспеченность поселений.

1.3. В настоящей методике используются следующие понятия и определения:
бюджетная обеспеченность поселения - отношение индекса налогового потенциала к индексу
бюджетных расходов поселения;
индекс налогового потенциала поселения - отношение наJIогового потенциала поселения в
расчете на одного жителя к аналогичному показателю в среднем по всем поселениям;
налоговый потенциал поселения - оценка налоговых доходов, которые могут быть получены
бюджетом поселения исходя из налоговых источников, закрепленных за этим поселением.

1.4. Индекс бюджетных расходов поселения показывает, насколько больше (меньше) средств
бюджета поселения в расчете на душу населения по сравнению со средним по всем
поселениям уровнем необходимо затратить для осуществления полномочий по решению
вопросов местного значения поселения с учетом специфики социально-демографического
СОСТаВа Обслуживаемого населения и иных объективных факторов, влияющих на стоимость
предоставляемых бюджетных услуг в расчете на одного жителя.

2. Расчет налоfового потенциала

2.1. РаСчетНые налоговые доходы - налоговый потенци€LfI, является оценкой доходов, которые
могут быть собраны в бюджет поселений из налоговых источников, закрепленных за
бюджетами поселений.

flОХОЛЫ поселений прогнозируются с помощью оценки налогового потенци€UIа,
учитывающего уровень и структуру экономического развития поселения.

Налоговый IIотенциал оценивается по показателям, которь]е используются для оценки
косвенной налоговой базы по отдельным налогам.

[ля налога на доходы физических лиц в качестве такого показателя используются фонд
оплаты Труда, среднедушевые доходы населения; для земельного налога - кадастровая
СТоимость земли; для налога на имущество физических лиц - стоимость имущества



физическИх лиц; для единОго н€L,Iога на вмененный доход для отдельных видов деятельности -количестВо нuulогопЛательщикОв, IIерешеДших на уплату этого н€lJIога, и объем вмененного имдохода; для единого сельскохозяйственного нaшога - доходы, уменьшенные на величинурасходов.
!ЛЯ ЭТИХ НЕШОГОВ НаЛОГОВЫй Потенциал оценивается путем умножения показателяналоговой базы на среднюю сложившуюся налоговую ставку.

2.2. Срелняя
соотношение
налога.

потенциала).

2.5, Индекс налогового
потенциала поселения в
поселениям.

сложившаяся налоговая ставка рассчитывается как среднее по всем поселенияммежду прогнозируемыми налоговыми сборами и налоговой базой данного

2,З, Налоговый потенциал по каждому виду налогов определяется по следующей формуле:

НП1 : НБi х П! / НБ, где:

нпj - налоговый потенциалj-го налога в данном поселении;
нБi - налоговая база данного налога в i-M поселении в прогнозном году;ПД - суммарный прогноз поступлений по данному налоiу в бюджеты 

"aa* 
поaaпений;НБ - суммарная налоговая база данного н€L,Iога.

2.4. Налоговый потенциал по всем видам налогов

НПi : SUМ(НПj), где:

определяется по формуле:

НПi - сумма налоговых потенциалов по видам

потенциала (ИНП)
расчете на одного

налогов в поселении (объем налогового

рассчитывается как отношение налогового
жителя к аналогичному показателю по всем

по следующей формуле:
Индекс налогового потенциаJIа рассчитывается

ИНП : НПi / Hi/ НПрайон / Н, где:

НПi - налоговый потенциал i-гопоселения;
Hi - население i-гопоселения;
НПрайон - суммарный налоговый
Н - суммарное население по всем

потенциал по всем поселениям;
поселениям.

3. Методика расчета индекса бюджетных

3.1. Индекс бюджетных расходов по i-мупоселению (ИБРi)

ИБРi :Ri/Нi/R/Н,где:

расходов поселений

рассчитывается по формуле:

I(i, R - соответственно условно-нормативные расходы на одного потребителя бюджетных
)/слуг i-гопоселения и всех поселений;
Hi, Н - соответственно численность постоянного населения i-гопоселения и постоянного
населения по всем поселениям.

3,2. Условно-нормативные расходы на одного потребителя бюджетных услуг по поселениям
(Ri) по каждому принимаемому в расчет разделу фУппц"о"альноЙ классификации расходов
рассчитываются на основе расчетной минимальной бюджетной обеспеченности по формуле:



Ri : UN х (Ki +... + Кп), где;

UN _ средние условно-нормативные расходы в целом по всем поселениям п0 0казанию
соответствующей услуги на одного жителя;

ki + ... + kn - коэффициенты относительного удорожания стоимости бюджетных услуг в
поселении.

при определении расходов поселения в расчет принимается следующая категория
потребителей услуг:

условно-нормативные расходы в целом по всем поселениям по оказанию
соответствующей услуги на одного жителя (потребителя услуг) определяются исходя из
объема фактических расходов поселений за предшествующие пять лет.

ОПРеДеление средних нормативов условных расходов по всем поселениям МО
<Хасавюртовский район> на 2022 год и расчеты условно-нормативных расходов по
поселениям приведены ниже.

Расчет условно-нормативных расходов по МО <Хасавюртовский район>> на2022год

Раздел(полразлел) функuиональной классификации 
:

hoлvл плDуqwлчлчD

. l, Общегосуда.р,ств,енньlе вопро^сьl 
i

. 2, Жилищно:ко_ммунальное хозяйство i

3, Кулiiурi 
" 

ёрелства массовоИ инфорЙ;ц;; 
'

, 4, Физкупоrурi Й ёпорr 
,

Года Раздел 0100 <Обце- . Раздел 0500
государственные : кжилишно-

вопросы) коммунальное
l хозяйство)

(рlс_, _рубл_е_й)

. Раздел 0800 i Раздел l l00
, <Культура> i <ФизическаJI
i]; ] культура и
i

i i спорт)

--- --------- --- i

: зt 757 i 728

20l6...г...-......''.'
2017 i

201 8

20 iý
)hn

- ----" ------i------- --
В_сего за пять лет 

i
В среднем за 

i

В расчете на
одного жителя 

]

района ;

(Численность 
i

жителей района .

- lбl352) 
,

в связи с тем. что

пять лет, за исключением

бOбб5 i 31 101 528

54 188 i з0 786 ,, | 022

48 704
66 

'097з 624

4з 465
зз |67
бб 585
бi 0а064 650

72744
j2o-ojt
65-2бб

0.404l2 0.з3584 0.1 908 0.0063

условно-нормативные расходы,
текущего (отчетного) года, не

рассчитанные за предцIествующие

отражают возможной инфлячии на

|--.'.--^---"



плановыЙ период, применяеТся корректирующиЙ коэффициент (коэффициент подорожания)КПОДОР. ОбОСнование и расчет данного коэффициента приведен ниже:

РасчеТ кOрректИРУющегО коэффицИента (коэффициента полорожания)

в 2022году прогнозируетсяt что: 
На2022 ГОД

- миним€lJIьный размер оплатьi труда составит 13 617 рублей, по сравнен ию с 2021 годом
рост МРОТ составит 1,06449 раза ( 1З 617 : 12 792{средний размер МРОТ в 2O2l году});

- рост тарифов на жилищно-коммунаJ'IЬные услуги за тот же период составит 1,06 раза.принимая во внимание данные пок€}затели, установить' что корректирующий
коэффициент (коэффициент подорожания) рассчитывается как произведение индексов роста(1,06449 х 1,06), ина2022 год составляет 1,128.

Путем умножения суммы
коэффичиент подорожания
муниципальному району.

условно-нормативных расходов по всем поселениям на
корректируются условно-нормативные расходы по

условные нормативы расходов поселений Мо кхасавюртовский район> на 2022
год

Нормативы (тьlс,р_убl1 чел,)

1205701

0.45585

iжкх (0500)

,Культура (0800)

0,з788з

0,2l522

0J00711

опрелеляются условно-нормативные расходы каждого поселения на 2022 год,всего и в
том числе по разделам (подразделам) бюджетной классификации:

235 l |954

,iii]i
N9 l Наименование муниципаJIь"оrх i Ч"слен

П/п поселений НОСТЬ

i i (чел.)

итого по
нормати-

вам

0l00
(Общегосуларс.I'

венные
вопросы)) (гр.3 Х

0,45585)

0500
кЖилишlно-

коммун&пьное
хозяйсr,во>

(гр.З Х 0,З788З)

0800
<Культураl>

(гр.3 Х
0,21522)

l l00
<Физкуль,гу

ра и спорт)
(rp.3 Х

0,0071l)

8

35з 29з l67 6 8!8 
'3189 .

, 
, 
MU 

,сlс 
АдильотарскиЙ'' i зоtzЗ , МО "с. Акбrл;iЁр;;;-*-*--j--];;

4. ' 
МЬ "с. Аксай" -' """""" ""' 

л:л,

lз75 i-----------*------,_-__i

40l i*---,------------i
l 143

JJJ

649 21

189 6, 929

1580 lзlз

,Управление(0l00)

4 5 6 7



,,,,,,,,, 1

:,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ;,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

i , ,,,,,,, , ,,,,,, , ,, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ,,,,,,,,,,:, ,, ,,,i ,_" i ",,- ,": "-::_""*":":::"::_:::::: i 1)2j i 2062 | l7l3 i 97з: з2i 478l

:]

759_i 630; з58

2450, 20з6| ll57----i ---- -
i1253 l04l i 59l

1450 i 824

|а__2 ; 9р9

7lб | 407
------,.'.'"i---,

i
:

307 i

l

|2z9

]_1r7

9,77 i----""-----,i-

69l ;

i з827

|664
]-l

5з,74 ,

i,

2]48

!745 i z| i !9а1

12 | 1759
-..-**i- *-^..*

38 i 5680

Z0 ; ZPQý

]

зз ] 4ý60
I

lз i 1997--- *---i----,^ - ---

35

iiiB

;;5l

зs'

j9

а0

4|

i : 4598i 2096:, ,,,,,,,,,,, , , ,,,,,, ,:,,:,,,:,,,,:,,,,,,;,,,, , ,,,,,,,,,, ,,,, ,, ,,,, ,,,,, ,,,,,,,,,.,,,,,,,,,,

МО "с. Теречное" i _ ^^^ i i

' МО "с, Тукита" i л. . ; ii i 8lli 370i
. МО "с. Тоryрбийкала" i i i

l МО "с. Хамавюрт" i i _ _л ii ! 3582 i 16з3 i

Мо "с, I-[ияб Ичшlали" ' zs-tg, , , ru i

МО "с. Чагаротар" 
. лл . i1824: 83l i

l.7sj бj ýfl
ii

698; 2зi з4.|zg:]a],77|i 25i з,786------"],--*"--------i---,
!i555; l8i 2,126

---, -i
393 13 i 1928

Мо "с. Шагада"

ЦЭ ' ЙО;;ё'. Ь"л"рёй;;

Итого

1034 ,

s33s 
l

l бl 352

47l_. з92

380l i 3159

z_2зi 7i 1093

l795i 59l 8813

3_4|726_| |!а7 l l7_0ýý!73552,3l бl l25

3.3. В настоящей методике применяются следующие коэффициенты удорожания стоимости
предоставления бюджетных услуг:

3.3.1. Коэффичиент транспортной доступности, рассчитываемый по следующей формуле:
Кдостi:l*Кi,где:



Ki принимает значение в зависимости от расстояния от административного центра
поселения до административного центра муниципального образования кхасавюртовский
район>, до с.Эндирей по следующей таблице:

. Расстояние от административного центра поселения j ki j

. оо административного центра муниципального i .

. образования кХасавюртовский район> j 
i(км) , ,

ii] ОТ lu,l до l5,U t |_02

9т 1_5,l д9 20,0i

. от 20,1до 25,0

i от 25,1 до 30,0

от 30,1 до 35,0]

От 35,0 и выше

в разрезе каждого поселения данный коэффичиент принимает следующие значения, которые
приведены ниже.

расстояние от
административного центра

поселения до административного
чонтрарайона" с.Энлирей, в км

],t]

7 МО "с. Боташюрт" ],1' 2а 
1,07

8 МО " с/с Ботаюртовский" 25

i." ]...-,. - i )J
:

.'' :МО"с/сКазмааульский" j ,,

1,04

1,07

1,1 1

1,1б

Коэффициент
доступности

i 12 , МО "с. Кандаураул"

l

Nu п/п Наименование муниципальных поселений

l 2 з 4
I

i lз

l5

iб

ll

МО "с/с Карланюртовский"



L-, ] lvlt-r U/U tJкlяOрЬскиИ
,i

i )а --'йб-;tl;'ffi;;йЁiБuё*'"й;;---- - :-

i

| 2'7 ' МО "с. Первомайское" ;- -

18 Мо "с. Моксоб''

I9 Мо "с. Муцалаул''
4,7

l5

1,22

5l

......... . ...... .1,?... ..

населения

1.2

1,13

1.1

25

З0. ]\4О "с. Сивух" А, '

Jo. lYlч L..1\4MilЁKJpl : эа

JJ

40. МО "с. iiiiporip;; 
5J

|,2

15

l ,0l

3.3.2, Коэффициент численности населения варьируется от 0,7 до I,2 и устанавливается в
зависимости от численности постоянного населения по следующей таблице:

численность населения поселения, чел. j Коэффициент 
.

численности 
.

До 1000

от l001 до 1500

о; ijOi оБ zooo
от 200l до 2500

от 250l до 3000
о, iooiот 3001 до 3500

l,07

i---,от 3501 до4000
от 400l4001 до 4500

от 450l до 5000

1205 
i

1,04 
;

1.02

l

49 l))

45

36

28
1.1l

48
|,2

22

1



' от 5001 до б000
-----_,i____. -_,,,,,,,,,.......

0,86 
,_,i

0:82 
1

0,81 i

0,8 
'

,--]
0,7 

|

от 8001 до 9000
l- ---- ---------_ _,_ _

Свыше 9000

коэффициент численности населения в разрезе поселений принимает следующие
значения:

:

i

i

: N9 п/п l Наименование муниципа].lьн||
i
i

i --"---,|----l' 2
] . ,.,,L МО"с.Аджимажага,гюрт'']:]i

l 2, : МО "с/с Адильотарский'']:

5. " 
йб ;;i7c Ёiирiйiулiскии;'

3 874

5 l58

з46,7

l73 l

64l8

7j30

] 6258
],, 662

179з

58з 1

, 0:82 
.

0.8l

0,82

0,86

0,86

95

l207

4708 0,92

26. МО " с/с Османюртовский"

'r МО "с, Первомайское"

25з8

4l08

l 538

t,05

0,95

7. , МО "с. Боташюрт"
| ' i "-
i.,,,,,,,,,,,,,.,,....,..........,. j,,.....,......,

i S. i MO ";i; Ёоiйй;"ё*rй;;ii, ----- -- .i _

9. i МО "с. Борагангечув"
]j

i 'о' 
' 
'о __с,Дзепжлнс*о"..

l 1. , Мо "с/с Казмааульский"l l. i lY|ч v/U Nбмаa1'уJlьýкии

I 12. i Мо ''с. Кандаураул''
i , ,,,,,,,,,,,,, :

, 
l3. i МО "с/с Карланюртовский"

i - 
. - "-',,""._-:.--14. , МО " с/с Кокрекский"

1,1

i------,----__",--_-

Мо "с. Новый Костек"

25. МО " с/с Октябрьский"

Численность (чел.) Коэффициент
численности



28,

,п.

з0

Мо "с. Садовое"
1'.'. - -'.-j МО "с. Сивух"

0,86

!,2

l3l j Мо "с. Советское"
----___,__,;__---_ _,

з2 j Мо "с. Солнечное"

----r.

JJ

з4

3ý

5ь

зi
jв

39

40

4|

4i МО"с. Эндирей"

-i
I 0з4

-:

, 8ll

: з244

3582

){?о

\824

_0,_Чб

, 1.9"r ,

_0,9?

!,l

l,_2_

.......],04,

l
1,9l

l, I

1,1з

8зз8

lбl352 
.

0,8_

Итого

3.3.3. Коэффиuиенты по жилищно-коммунаЛьномУ хозяйствУ применены для сельских
поселений, имеющих большой удельный вес расходов по содержанию объектов жилищно-
коммунального хозяйства для 8 сельских поселениЙ муниципального образования
(Хасавюртовский раЙон): Мо кс.Аксай)), Мо <с.Эндирей), Мо ксlс Ботаюртовский), Мо
<<clc Кокрекский>, мо <<clc Костекский>, мо (с.Куруш), мо (с/с Могилевский>, мо
кс.Мучалаул>.

ffанный коэффициент определен как отношение фактических расходов за последние
пять jIeT ПО ПО2]РаЗ!елу 0500 кЖилищно-коммунальное хозяйство) в расчете на одного жителя
(потребителя услуг) в среднем в сельских поселениях с численностью населения свыше 6000
ЧеЛОВеК на ТакоЙ же показатель в целом по остальным сельским поселениям.

Расчет коэффициента жилищно-коммунального хозяйства на 2022 rоц

Год;- - i- Прелуёйоiрdпо ; бБджёiаi no разделу О50О - . - Ьсёiо
11Ж_илищно_;комм}__нt}льное хозяйство|l j

в сельских поселениях В сельских поселениях
с численностью свыше б i с численностью до 6

тыс:челj

17 487
|4 751^- 
)о ooi
)4 ýво

|06 25,|

тыс:чел:
2_5 977
l8 417
цi szц
i tBi
37 587
164 686

-4з 
46iз

зз ldi
бб 5ý5
б7 060
60 бб5

2,70 94з
54 iý8

В расчете на одного i 328,48 | ЗО] ,47i;
жиТеля j i

lбl 352

526з l

__]

- 
3;;;
l664

5з74

2748

4598

t 889



Коэффициенi-жкх*- ^-i-*^-*

3.3.4. Коэффициент, учитывающий несlбходимость обеспечения социаJIьно значимых
первоочередных расходов бюджета, определяется по следующей формуле:

Ксзрi =Кlсзрi хК2сзрi.

кlсзрi определяется по следующей фоllмуле:

Кlсзрi = (1 + Усзрi) / (l + Усзр), где:

ксзрi - коэффициент, учитывающий необходимость обеспечения социально значимых и
первоочередных расходов по бюджету i-гопоселения;
УСЗРi - УДеЛЬНЫЙ ВеС СОЦИаЛЬно Значимых и первоочередных расходов в общем объеме
расходов i-гопоселения;
усзр - удельный вес социально значимых и первоочередных расходов в объеме расходов всех
поселений.

удельный вес социiшьно значимых и первоочередных расходов в объеме расходов всех
поселениЙ (Усзр) определяетсЯ каК отношение социально-значимых и первоочередных
расходов всех поселений к обruему объему всех расходов поселений (до применения
коэффициентов учета социально-значимых расходов Кlсзрi и К2сзрi). Расчет приведен ниже:

расчетудельного веса социально значимых и первоочередных расходов в объеме
расходов всех поселений (Усзр)

удельный вес соци.льно-значимых и первоочередных расходов в общем объеме
расходов всех поселений (усзр) определяется как отношение социitльно-значимых и
первоочеРедныХ расходоВ всех поселениЙ к общему объему всех расходов поселений (до
применения коэффициентов учета социtшьно-значимых расходов Кlсзрi и К2сзрi).

На 2022 гоД Удельный вес социаJIьно-значимых и первоочередных расходов в общем
объеме расходов всех поселений (усзр) составляет 0,9 и определен как отношение суммы
социально-значимых и первоочередных расходов всех поселений в объеме l27 309 тыс.
рублей к общему объему всех расходов поселений, равный l45 595 тыс. рублей.коэффициент К l сзрi, учитывающий социально-значимые расходы, принимает
следующие значения в разрезе поселениii:

удельный вес
социмьно

значиIчlых и

первоочередны
х расходов в

общем объеме
расходов
поселения

(после
применения

коэффичиента
К l сзрi)

6 i 
*^|*---i 

8

l:85 ] 19_79?167'_, |,36

0,95 з880,057, 0,85

Mt

п/п :

наименование
муниципzцьных поселений

Социально-
значимые

расходы

Расхолы
по

}lорматива
п,{ всего по
ttоселению
(с учетом

коэффицие
нтов

({исл.,дост

уп. и
жкх)

удельный вес
социапьно

значимых и

первоочередн
ых расходов в

обцем
объеме

расходов
поселения (до
применения

коэффициент
а К lсзрi)
r,р,З/гр.4

5

?ý

;;

Коэффичие
нт

Кlсзрi(учи
тывающий
социально-
значимые

расхолы)
( 1+гр,5)/( l+

0,9)

Раоходы
после

применения
коэффициент

а Кlсзрi
гр.6*гр.4

1

l

2



2018 |

:

ll : МО "с/с Казмааульский" 
^_^, I

J|бо U,Б l О,92 i 2945,055 0,82

2321 : 2465 0,9 |,02 25|9,052 | 0,g2 :

з 520

14 М() " с/с Кокрекский" 
бl ;; i

0,8, 0,94, 4!9!
i

0,8 l 0,95r 72З:

444з 0.8 : 0,94 ', 4190,792 . 0.84

'iiijilб : : I i ; I i

i

lY : э<zп .a.л'
:

!,i
2Зl9 , 588З i 0,4 0|73 . 4З16,94'7 l 0,54

20 мо "с. ноriiЙ коiiё*;'" 
" --

2|

11 , МО "с/с Новосельский"zL

25'78 l 6649 0,4 , 0,73 i 4856,2 i 0,536649 0,4 , 0,73 .

2860 j 5328 . 0.5 . 0,8l i 4З09,433 0,66
1) Mt l "r,. 1I()в()спсиl.|и"z3 2lо7 зззб 0.6 0,86 2864,648 0]4

11 , Мо"с/сосманюптовский" i i i i i11 МО"с/сосманюптовский" i i i i i

'l , ' i 2650i 2l46i |,2i 1,18i 2524,З79 i 1,05

Мо "с. Чагапо,гап" i

, .о Мо"сiсПокоовский" i i i i i ;

tл Мо"с.Садовое" i i i j i iza,: i l575i ll65i |,4i 1,24: |442,З05 i 1,09

30. ;Мо"с'Сивух" 
' 2-1lg| 4s54 i 0.6 i 0.82 i з985.789. о.ов,

,) l 2l2l 2з22 ' 0.9 1.0I 2з38.358 0.9lZlll : /.3Z2 | U,9 , l,U l i ZJJU,J)U U,9 l

f а М() "с. Со.rнечное"JZ, i 3029 5227 0,6 , 0,83 i 4з45,124 0,70
;;

MtJ "с, Сrлевкент"-'-J. : 2825 з72l 0,8 0,93 3445,424 0,82

ао Мо"с.Хамавюот" i i i ; : i :

1n ,мо,,с.циябичичали|, i i i i i r



] 4l. МО "С. Шагада"

42, ; МО"с. Эндирей"

к2сзрi принимает значение в соответствии со следующей таблицей в завпсимости от
удельногО веса социально знаЧимыХ и первооЧередныХ расходоВ в общеМ объеме расходов i-
го поселения после применения Кlсзрi:

l Удельный вес социал К2сзрiьно значимых и
одов в общем объеме расходов

|,25

1,4

1,5

1,6 
i

1,7_5

l,з

1,6

|,2

l ?ý

flанный коэффициент принимает следующие значения в разрезе поселений:

первоочередных расходов в
общем объеме расходов

после применения
КоэфrРиuиента К l сзрi

МО"с.Аджимажагатюрт"

йо ;tiё"А;;;;;Ё*;й;;

МО "с. Акбулатюрт"

Мо "с. Аксай"

МО';cZc Ёайрамаульский';

МО "с. Ва"ЙiiЬрт"

МО "с. Боташюрт"

МО " с/с Ботаюртовский"

МО "с. Борагангечув"

йО ;;;.'Д.ёр*йпспоё;;

, МО ;'сii Каз;;;r;;;*;й;'

l,З6_

0185

l,l4

0,76

0,8l 1,3

l4 МО " с/с Кокрекский"

, От 100,0 до 1 10

l От 110,0 до l20

,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 9,?!"

i-гопоселения после Кlсзпi в

от до 70
От 70,0 до 80

Наименование муниципальных поселений Коэффичиент К2сзрi

1,3

3

4
i-

]

i2- .йсi;t*ffiнд;rftfi;;

lЗ МО "с/с Карланюртовский"
0:92 1.4

0.84 l.з

0.8_5 |.з

3 0.70 5386.619 о,47

; j l60521,5i 
,

0,88 1,3

1.25

0.98 \,4

0,82 l,_3



l

i

lj , йd '' CZc Косiекский''

Мо "с. Моксоб"

йб ;;;.-мrцйiу;;;,

, 2l , Мо "с. Новогагатли''

22 : Мо "с/с ноrоiёлiскйи;;

25 МО " с/с ОктяОрiСiиЙ;;

l,з9

0,62

l 0,74

0,74

|,2

,,,,,,,!,,,2

1,2з

1,3

8

9

0,66

| 0,76 
,

0.70

l,09

3l, . Мо "с. совёiскоё;i

3)." i- ц49-;;;.-6fiё;;Ё;
0,9l

JЗ. . МО "с. ёулеu*Бнr''
0.70

0,70

0,82

. 35'
i....,,,,,.,,,,,.,,

l 36.

МО "с. Теречное"

йо;;. ty*;i;"
;

0,89 
;

l?30 
]

0:8_4

0,78

перечень социально-значимых расходов и методы расчета и нормативы утверждаются
ежегодно решением представительного органа муниципального раЙона.

после применения вышеуказанных коэффициентов удорожания, суммарная оценка
расходных потребностеЙ на выполнение полномочий i-M поселением составляет:

. 0.50

|1д

|.|2 1,6

Мо " с/с Могилевский''

1.7 5

1.2зМо "с. Новый Костек''
0,54 1.2

1,2

.!..,ZЗ_...,.,...,........,.. ..,

l,?5

l

1.19
42. МО"с. Эндирей"

0,47 |,2
ИТоГо:

х х



Условно- iУсловно- i

нормативные : КОЭффичиент

расходы (до i цанспортнойнаименование муниципаJlьных
поселений

4 , Мо "с. Аксай"
]

,,,,............,,a...,,,,,,,,,,,5 i Мо "с/с Байрiйiульс;;il;--
:

6

,7

Коэффи
uиент

жилишно_
коммун

нмьного
хозяйства

применения
коэффициентов
улорожания)

досryпноOти
(Кдост)

1,22

l038l 1,2

Коэффичиент
численности

(Кчис)

Коэффичи
ент

соuи:шь-
но значи-
мых рас-

ходов
l

0,95

Коэффи
циент

социalль
но _ значи
мых рас
хоДов

l"75

1,з2 1,6

l

_2р25

74r2

25 , Мо " с/с Оrгябрьский"

йО;;iZё ПБ*роrС*"

йо;;; ёйь;;ё; -

I

20 i-ца9;;;7;оЫ;;юр;;ffi;й;;

27,'-мо;;ё.'перr;;;й;*;;''---'

28

29.

_)(r,

зl.

_] 2.

4095

4,78l

))oJ

, 92з

0?92 , !rз '. з8 ]0 .

:

I.1з . 1.5 4094

-**]
4685

:

526 
|---,--i

з735 
i

2зl4 |

lз

l4

l9 М() "с. Mr цала) л"
8237 . 1,02 ' 0,8 l 1,08 0,78 1,2З i 705 l i

бlбз, |,ll 0,86 l 0,73 1,2 5lll0,86 l ] 0,73 l, 1,2 , 5lJl
0.86 l 0,7З 1,2 5121

|,02

1,1б

l

l ,22 0,95 l i 0,8l |,2з 5 l79 ,

ли"
1,07 l 0,86 l,25

+97ý i ],l l 92 1 0,87 1,25 5J

268з l 1,05 l 0,87 1 з,7

4З42 ] 1.07 0,95 l 1.55 1,7 5 |2з

1626 , l 1,1 l 1,18 l J
и

5563 i . l,_07_ 0,86 i li--^^ --, 0,8].... , | 22,3 52

бjз7 l ^22 0.86 l 0,7З 1,2
]] М( l "с с IItlвtlсе.Iьский

23 М() "с. lIовосаситли"
25qя l) lo7 l пяб l.)ý

оценка
расходных
потребно

стей
поселения

li z
l ] r f лl.

J
4 6 1 8 9

l ] lvl\J U./\лжимажаГатюрт'.

2--- i ;9";;;7; дд;;;оi;Ёй;;;
8l8 1,11 1,18 l 1.85

3 l89 |.22 l,05 l 1,3
]vlU с. лкоулатюрт"

929 1,18 l

0.7 1.08 0,66

5452

l,_0_4

1,Il

l 1 0,88
!,__25

l,з0,86 I 0,92

з469 
:

5045

i'5 i-йо;сiё-ко;ё*;йй;;
i

lб l МО "с. Куруш"

20l9 ll l"I

l .0l 92 l 1,3 547 l

8660 0.8 1.08 0,95 1.3 l0l50
6,784 0,82 1.08 0.7l \.2 5987

7,748 0.8l 1 76 1.2 7541



J6,

J l.

jз,,

з4.
-],,,,,,,,,..

35.

3&

39.

.....,,:..,..

40.

4"|.'

ц)'.*

i I 1997 1.2 i |l : l

'мo,,с,с1емиpаульский,,.::::--'',',,

2726 1.2 l оý ' II

i 17165 l , , : ;

в случае, если величина суммарной оценки расходных потребностей всех поселений
муниципального района отличается от суммы объема собственных доходов поселений и
объема дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений отличаются, то
применяется корректирующий коэффициент,

на2022 год суммарная оценкарасходных потребностей всех поселений составляет 2lз627 Tblc. рублеЙ. Сумма собственных доходов поселений и дотации из районного фонда
финансовой поддержки на 2О22 годоценивается в объеме -145 950 тыс. рублЁИ.В этом случае.применятся корректирующий коэффичиент 0,6832обtо (r+sg 5О:21З627),с учетом коэффициента корректируются рас*одпi е потребности каждого поселения в
отдельности:

Суммарная оценка

Nл п/п Наименование муниципаJlьных : расходных потребностей Сjзп1:1|1":1?i-"чу
поселений i ;;;.";ri; -' 1 расходныхпотребностей

I J+z> | l,ul l_U4 l l ; _0?95 i l,З j 44 |8 '

з786, 1.1| l l: 0:_8_9. l,з , 4862
11a 1

поселения

: i спlд i5045 j з447

, 7459 : 5096 l7ар l 5096 
i

4685 , з20l 
,

,.л- |

5842 399l

- 
5875 i 4014

з94'7 |

l0. МО "с. Щзержинское"
3947 1 2697

3810 i 260з

12. МО "с. Канлаураул"

i l3. : МО "с/с Карланюртовский" i

з520 
| 2405l J52U :

l МО "с/с Карланюртовский": lJ. : МО "с/с Карланюртовский" ' 547r , у;; ,,i i , 54'7l

69з5

5987 
]



rvrv 9. rYlUлUUU

I 
(J. ]\4о "с. М1 ua.ra1.1l''

2. Мо "сiс Новосельский''

ii: -- -- i,---_____,' 25. , мо " aiСокi;бр;;к;й;;--*
ii

,26. i МО " с/с ОсмаrпортовскиЙ;;

2024

48l8

з492

'"""" "----l,
I

754l i

622з:
------,l-

5152 j

425 I ',

i

2963 |

]

705l 
,

5llli
5721

5|79

зб l5

5526

12зl4

з799

з2lз

2425

з,ц

зs

jo

йО ;' 

"iё 
fёй;раr;;Ск;й;;

МО "с. Тукита"

МО "с. Тоryрбийкала"

МО "с. Хамавюрт"

4l Мо "с. Шагада"

42 , МО_]с, С-"л"рёИ|i
; Итого

5206

4499

52ll з560

з549

з546 242з

3039

зз22

7001 4,78з

f (ппз599 2459
--' I

зз67 , 230l
68з 7 46,7 l

i 2lз627 , 145950

зl

38-

3.4. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности

размер дотации поселению из районного фонда на выравнивание бюджетной обеспеченности
определяется по следующей формуле:

Дi: Pi - НПi, где:

Дi - дотация i-мупоселению;
Pi - сУммарная оценка расходных потребностей на выполнение полномочий i-M поселением;
НПi - налоговый потенциаJI i-гопоселения.
Расчет объема дотации в разрезе каждого поселения с учетом расходных потребностей,
приведены ниже:

МО "с. l_{ияб Ичичали"

5226

2l68

з5з8

2470

з,l7 5

з7з5 2552

84l l
Zl. ]lYl\J с. llерВоМаиское"

;,,,,,,,,,,,,,,28. , МО " с/с Покровский''
2595

4448

4862



оценка
объем дотапии

лоселениюt .

(гр.4-гр,5) j

м
п/п

Суммарная оценка

I Iаименование муниципальных
поселений

l. МО',с,Алжимажагатюрт,,

2. , Мо "с/с Адильотарский"
iJ. мо;с. Дкбr;;йЁil- 

*

6. МО "с. Баvматюрт"

7. МО "с. Боташюрт"

l5, 
] 
МО 

]' 

с/с КостекскиИ

|6. . МО "с, Куруш"
:

l7. Мо " с/с Могилевский"

: 2l. i Мо "с, Новогагатли"

i 22. ' МО "с/с Новосельскийt'

2З, Мо "с. Новосаситли"

24. МО "с. Нурадилово"

27, МО 'с, Первомайс*о. 
,

28. МО " с/с Покровский" ,

2S, Мо "с. Садовое"

З0 МО "с. Сивух"

з l Мо "с. Советское"

з2 Мо "с. Солнr
i,,,,,,,,,,,,..,,,,,,,,

Зз , Мо "с, Счлеt
i 

,, ] lYlv

1з4 i мо
l,_,*____l_ - ___,

]35 jMo

расходных
потребностей

поселения, с учетом
уточняющсго

налоговый
потенциал
поссления

]

4. : мо;;ё. Ак;;йii--- - :

.,]
5. МО "с/с Байрамаульский"

5842 
|

5076 i

260з

279,7

69з5

4251 85 l ,1LJ l oJ l

2024

t I75

762

2595

з570

l48l j

3318 
|

755 
i

з l58
,7з5

2803

960

з60

8зб

398 i

|7Z2

з64з

2730

l 08з

2458

320 |

i 32l'з l

i 5206 i

2l95

355,7

з,7l , |824

106 285 l

"с, Сулевкент" i| 4499 з0,74 з96 26,78

" с/с Темираульский" ii sztt з 560 786 2,7,74

2425 426 l 999

l 2 4 5 6

з469 2з,70 355 20l 5

5045 з447 бзl 28lб

2&25 |720

5875 40l4 l 850 2164
"с. Борагангечув"

з941 2697 2lб 2481
"с. ,Щ,зержинское"

з 8l0 4ll 2l92
"с/с Казмааульский"

4094 5lб 228l
"с. Кандаураул"

з520 2405 4,75 l 9з0

54,] |

l0l 50

5987

89!

t 160

l322 2768

O_:/t i 2640 
;

l 160 5775 ,

:

l1]1
l J-L 2768 ',

.

l4з0 3,722 i

з492

l 965

3|29 l

--------j

,754l

6_Z2з

296з

51ll

5526

3913

353 8



|зб
i

,5/
i

i.....,,,,,,,,

38

МО "с. Тукита"
j242З: Зl2i 2lll-.- " --..;- -..-- -l' -- """, """""", -, ":,

зО39i 855i 2lа4

3322', 780 i 2542

4783 54 l 4242

2459: 5l5 lg44

3546 
i

4448 l

iй;о

l.

4862 l

700| 
,

]

з599 
]

зз6,7 i, '.--- -- ------ ---..- i t9бб ]

2.

в случае, если объем н€lJIогового потенциала поселения превышает уточненный объем
расходных потребностей поселения, то из районного фоrда финансовой поддержки
данномУ поселениЮ не предоСтавляетсЯ дотация на выравнивание уровня бюджетной
обеспеченности и расходы бюджета таких поселений приравниваются доходам в целях
недопущения образования искусственного профицита, не применяется отрицательный
трансферт из бюджета поселений в бюджет муниципальногорайона.
На общую суммУ превышения налоговых потенциаJIов поселений (где имеется
профичит) над расходными потребностями данных поселений, уменьшаются и
расходы всех остальных IIоселений. кроме тех поселений, где имеется профицит, с
учетом уточняющего коэффициента.
Коэффиuиент определяется по следующей формуле:

(нп + д) - (нпj) - (нпj - Pj)
к: где:

(нп+д)_(нпj)

НП - налоговый потенциаJI всех поселений Хасавюртовского района,
Щ - объем районного фонда финансовой поддержки;
НПj - налоговые потенциалыj-х поселений, где имеется профицит;
Pj - суммарная оценка расходных потребностейj-х поселений, где имеется профицит.

2з0l i 335---i---
4671i 1898i 277з

145950i З0996i 1l4g54'

42 l Мо"с. Эндирей"
68з,7

2lз62,7



пр ниЕ 18
к Решению Собрания депутатов

<<О бюджете муниципального
мун

ра
иона

ого
образования

на2022 год и плацовыЙ
от 23 декабря

объем межбюджетных трансфертов муниципаль
реализацию переданных полномочий в области культу ласно

заключенных соглашениЙ на 2022 r.
(тыс. рублей)

в))

)ф
п.

п.
наименование поселений Сумма

2022 r.

1 МО кс. Аджимажагатюрт) 8з3,94з
2. Сельсовет кАдильотарский> 8зз,229

МО кс.Акбулатюрт> 206.834
4. Сельсовет <Байрамаулльский> 626,406
5. МО <с.Бамматюрт)) 1040,052
6. МО <с.Боташюрт) 1040,052
7. Сельсовет<Ботаюртовский> 729,8|8
8. МО <с, Борагангечув> 9з6,629
9. МО <с. !зержинское> 626,406
10. сельсовет кказьмаачлльский > l040,052
1l МО кс.Кандаураул) 626.406
12, ельсовет кКарланюртовский > 1149.з77
l3, МО кс. Куруш> l040,052
|4. ельсовет кмогилевский> 1040,052
l5. Мо кс. Моксоб> 626,406
16. МО кс. Муцалаул> 626,406
|7. сельсовет кновосельский> 626,406
18. Мо кс.НовосаситJlи) 206,8з4
19. Мо кс.Нурадилово) 8зз.229
20. сельсовет <октябрьский> 520,020
2l. Сельсовет <Осм анюртовский > 5176,491'
22. МО <с. Первомайское> 626,406
2з. сельсовет <покровский> 626,406
24, МО <с. Сивух> 41з.646
25. Мо кс. Советское> 3 10.235

26. Мо кс. Солнечное>> 522,995
27. Мо <с. Счлевкент> 1040.052
28. Сельсовет кТемираульский> 626,406
29. МО <с.Теречное) 626,406
30. МО <с. Тукита> 9з6,629
зl. МО <с.Тотурбийкала> 626,406
эZ. МО <с. Хамавюртil 626,406
JJ. МО кс. I_{ияб Ичичали> зl08,272
з4 Мо <с. Чагаротар> 626,406
35. Мо кс. Шагада> 8з3,229

ВСЕГо: 31 935,000



к Решению Собрания депутатов му
<<о бюджете муниципального рай

образования (Хас
на2022 гол и плановыЙ пер

от 23 лекабря 2021

Верхний предел муницип€Lльного долга
мунициП€шьногО образования (ХасавюртовскиЙ раЙон)по состоЯнию на 1 январЯ 202З года, 1 января 2О24 года и 1 января2О25 года

к проекту решения о раЙонном бюджете на2022 год
и на плановыЙ период 202З- 2024 годов

В соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Фелерачии, - размерверхнего Предела муниципального долга муниципаJlьного образования Хасавюрто"a*rй район(Вп) llo состоянию на l январ я 2О22 года по следующей формуле:
Вп=ол l +[1р-Пог+ Гар прин.-Гар, где
одl- прогнозируемый объем муниципаЛьного долга по состоянию на 1 января 202l года,
равный l03 822 8l4 рублей; в т. ч проценты за кредит 546 000 рублей
пр- прогнозируемый объем привлечения новых заимствований муниципального образования в
202l году, равный 0 рублей;
пог- прогнозируемый объем ассигнований на исполнение действующих и принимаемых
бюджетньж обязательств по погашению муницип€шьного долга на 202l.од, рu"rurй ll 77g
рублей; бюджетный крелит- l701 000 рублей
гар прин. - прогнозируемый объем предоставляемых муниципальных
равный 0

гарантий в 202l году,

Гар- прогнозируемое в 202l ГоДУ уменьшение объема муниципiL.Iьньж гарантийо равное |0 077
932 рублей.

ТакиМ образом, Вп пО состояниЮ на l янваРя 2О22 года равно - 92 04з 882 рублей; в
числе бюджетный кредит-6з 798 300 рублей. проценты 481000 рублей .чрапr"й- 27 764
рублей

- размеР верхнегО ПРедела муниципаJIьного долга муницип€rльного образования
Хасавюртовский район (Вп) по состоянию на 1 января2О2З года по следующей формуле:
Вп:Одl+Пр-Пог+ Гар прин.-Гар, где
одl- прогнозируемый объем муниципttльного долга по состоянию на
равный 92 04З 882 рублей;

l января 2022 года,

Пр- прогнозируемый объем привлечения новых заимствований муниципrulьного образования в
2022 году, равный 0 тыс. рублей;
пог- прогнозируемый объем ассигнований на исполнение действующих и принятьж
бюджетньгх обязательств по погашению муниципЕuIьного долга на 2022 год, равный lз 4lз
932рублей; в том числе кредит -з 272 000 рублей проценты б4 000 рублей, .upanr""- l0 о77 gз2
рублей.

Таким образом, Вп по состоянию на 1 января 202З года равно 78 629 950 рублей;
бюджетный кредит- 60 526 300рублей Проценты -417 000, гарантии- 17 686 650 тыс. руб- рiLзмеР верхнегО предела муниципального долга муниципального образования
Хасавюртовский район (Вп!Г) по состоянию на l января 2024:
- прогнозИруемыЙ объеМ муниципаЛьногО долга по состояНию на 1 января 2023 года, равный
78 629 950рублей;

том
582



-прOгнозируемый объем предоставляемых новых заимствований в 202з году равный 0 тыс.
рублей;
- прогнозируемое в 202з году уменьшение объема муниципаJIьного долга, равное |з 41о gз2.
рублей.
-прогнозируемый объем муниципального долга по состоянию на 1 января 2024 года 65 219 0l8

рублей; бюджетный кредит- 57 254 ЗOOрублей, проценты-356 000 рублей гарантии-7 608 7l8
рублей
пр- прогнозируемый объем привлечения новых заимствований муниципального образования в
2024 году, равный 0 тыс. рублей;
пог- прогнозируемый объем ассигнований на исполнение действующих и принимаемых
бюджетных обязательств по погашению муниципirльного долга на 2024 год - l О gil 71 8рублей
в том числе бюджетный кредит з272 000 рублей, ПРоЦ€нты 5 7 000 рублей гарантии 7 60s 71 8
прогнозируемый объем предоставляемых муниципаJIьных гарантий 0.

Таким образом, прогнозируемый Вп по состоянию на l января 2025 года - 54 281
300рублеЙ, в тоМ числе бюджетнЫй кредит- 5з g82 300 рублей, прЬц."ru, -299 000 рублей,гарантии 0 рублей.



решению Собрания депутатов
<О бюджете муниципального

образования
на2022 tOд и плановый п

от 23 лекабря 2

l. Закрепить ь 2022 году полномочия администраторов
муниципального образования <Хасавюртовский район>:

к

О закреплении в2022 году и на плановый период 2023-2024 годы
полномочия администраторов доходов бюджета муниципального образования

<<Хасавюртовский район)

в))

сд

доходов бюджета

а) поJIномочия I-",lавног0 администратора доходов райбюджетао в части
межбюджетных трансфертов (субсидий, субвенций, дотаций) закрепить за финансовым
управлением муниципального образования <<Хасавюртовский район>) с присвоением кода
бюджетной классификации РФ главноfо администратора <200).

На финансовое управление муниципirльного района возложить следующие функции:
- осуществление контроля правильности исчисления, полноты и своевременности

уплаты платежей в бюджет района.

- принятие решения о возврате (возмещения) излишне уплаченных (взысканных)
сумм, а также осуществление иных бюджетных полномочий, установленных

Бюджетным кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми
(муниuипа-гtьными правовыми актами)" регулируюцим бюджетные правоотношения.

б) полномочия главного администратора доходов райбюлжета от реализации,
приватизации, от сдачи в аренду муllиltипального имущества закрепить по главе <001> за
администрачией муниципального образования <<Хасавюртовский район>



Перечень Главных администраторов налогOвых и неналоговых дOхOдов бюджета МО
"Хасавюртовский район" на 2022rод и на плановый период 2023-2024 годы.

Nl/
п

коды бюджетной
классификации Российской

Федерации
Наименование главного администратора доходов

республиканского бюджета

F

1-9t{
ЕЕх
a-ElЕэ:
t-аЁ

Вида (полвила)
доходов

республиканского
бюджета

l
200 202 |5001 05 0000 150

Щотации бюджетам муниципальных районов
выравнивание бюджетной обеспеченности

на

2
200 202 15009 05 0000 150

,Щотации бюджетам муниципальных районов на
частичную компенсацию дополнительных расходов на
повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы

аJ
200 202 |9999 05 0000 150

Прочие дотации бюджетам муниципальньж районов

4

200 20220041 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на

строительство, модернизацию ремонт и содержание

автомобильных дорог общего пользования, в том числе

дорог в поселениях (за исключением автомобильных
дорог федерального значения)

5

200 20225з04 05 0000l50

Субсидии бюджетам муниципilльньtх районов на

организацию бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее

образованиевгосударственныхимуниципальных
образовательных организациях.

6

200 20225519 05 0000 l50

Субсидии бюджетам муниципальньгх районов
поддержку отрасли культуры.

на

1

200 20225555 05 0000150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на

поддержку государственных программ субъектов

РоссийскоЙ Федерации и муниципальных программ

формирования современной городской среды.

8

200 20225576 05 0000 150

Субсилии
обеспечение
территорий.

бюджетам муниципаJIьных районов на
комплексного развития сельских

9

200 20227227 05 0000 150

субсидии бюджетам муниципальньtх районов на

софинансирование капитальных вложений в объекты

государственной (муниuипальной) собственности в

рамках нового строительства и реконструкции.

10
200 20220051 05 0000 150

Субсилии бюджетам
целевых программ

на реализацию фелеральных



11

200 20220077 05 0000 l50
Субсилии бюджетам муниципальных районов на со

финансирование капитальньш вложений в объекты
муниципаJIьной собственности.

12
200 20225027 05 0000 l50

Субсилии
реализацию
Российской
годов

бюджетам муниципальных районов на

мероприятий государственной программы
Фелерации. к,Щоступная среда) 20l |,2020

lз
200 2022524з 05 0000150

Субсидии бюджетам муниципальньIх районов на

строительство и реконструкцию (модернизацию)

объектов питьевого водоснабжения

l4

200 20225467 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципЕIльньIх районов на

обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы домов культуры в населенных
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

l:;
200 2022551 l 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципi}льных районов
проведение ком плексных кадастровых рзq91_

на

16

200???? 20225519 05 0000 150
Субвенчия бюджетам муниципальных районов на

поддержку отрасли культуры МО кХасавюртовский

район>>

\,,7

200 20227 l l2 05 0000 150
Субсилии бюджетам муниципilльных районов на

софинансирование капита,'tьных вложений в объекты

муниципiulьной собственности,

1в 200 20229999 05 0000 l50 прочие субсидии бюджетам муниципальньгх районов

l9
200 202з5250 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальньIх районов на

оплату жилиIцно-коммунальных услуг отдельным

категориям граждан

2|)

200 202з593 005 0000 150
Субвенuии бюджетам муниципальньIх районов на

государственную регистрацию актов гражданского

состояния

z1
200 202з5l 18 05 0000 l50

-убвенuии бюджетам субъектов Российской Федерации

на осуществление первичного воинского учета на

территориях, где отсутствуют военные комиссари

22

200 202 35 l 20 05 0000 l 50

субвенчии бюджетам муниципальных районов на

осушествление полномочий по составлению

(изменению) списков кандидатов в присяжные

заседатели фелеральных судов общей юрисдикции в

Российской Федерации.

2з

200 202з5260 05 0000 150

сфвепцr" бюджетам муницип,шьных районов на

выIIлату единовременного поообия при всех формах

устройства детей, лишенных родительского попечения,

24
200 20230021 05 0000 l50

Субвенции бюджету
выплату ежемесячного
I{пяссное пчковопство

муницлIпального района
дене)(ного вознаграждения

на
за

25
200 202з00220 05 0000 l50

Субвенчии бюджету мунрtципального раиона на

представление гражданам субсидии на оплату жилого

пгtN,rеIIIения и коммYналЬных УсЛуГ

:,-6
200 202 з0024 05 0000 l 50

Субвенчии бюлжету муниципального раиона на

выполнение Ilередаваемых полномочий субъектов РФ



27

200 202з5082 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на
обеспечение жилым помещением детей- сирот детей
оставшихся без попечения родителей, а также детей
находящихся тrод опекой не имеющих закреп жилOго

помещения.

28l

200 20230027 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на

содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье,
а также вознаграждение причитающееся приемному
родителю.

29|

200 202з0029 05 0000 l50

Субвенчии бюджетам муниципальных районов на
компенсацию части родительской платы за содержание

муниципальных образовательныхребенка в

учреждениях, реализу,ющих основную
общеобразовательную программу дошкольного
образования

30

200 202з5082 05 0000 150

Субвенция бюджетам муниципaльных районов на

предоставление жилых помещений детям-сиротам и

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из

их числа по договорам найма специЕlлизированных
жилых помещений.

31

200 202з5з03 05 0000l50

Субвенчия бюджетам муниципальных районов на

ежемесячное денежное вознаграждение за классное

руководство педагогическим работникам
государственных и муниципЕ}льных

обrцеобразовательных организаццц_ _
з,,)_

200 20235469 05 0000 150
субвенrrия бюджетам муниципirльных районов
проведение Всероссийской переписи населения.

на

33

200
202з9999 05 0000 150

проч"е субвенции бюджетам субъектов Российской

Федерации

з4

200 202 40014 05 0000 150

межойжетные трансферты, передаваемые бюджетам

муниципальных районов из бюджетов поселений на

осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения в соответствии с

?акпк)ченными соглашениями

35

200 202 45160 05 0000 150

межбюджетные трансферты, передаваемые оюджетам

муниципальных районов для компенсации

дополнительных расходов, возникших в результате
пеlllений_ ппинятых оDганами власти другого уровня

зб

200 202 45550 05 0000 l 50

межбюджетные трансферты, передаваемые оюджетам

муниципальных районов за достижение показателей

деятельности органов исполнительной власти субъектов

Российской ФелепаIrии.

^la:|l

200 202 45144 05 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты,

бюджетам муниципальных районов на

книжньtх фондов библиотек
образований

передаваемые
комплектование
муниципальных



з8

200 202 45 l46 05 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
муниципaшьных районов, на подключение
общедоступных библиотек РФ к сети интернет и

развитие системы библиотечног0 дела с учетOм задач

расширения информационной технологии и оцифровки.

з9

200 20245|47 05 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
муниципальных районов на государственную поддержку
муниципальных учреждений культуры, находящихся на
теDDитоDии сельских поселений

40

200 202 45148 05 0000 150

Прочие ]

бюджетам
межбюджетные трансферты, передаваемые
t муниципальных районов

4|
200 113 02995 050000 130

Прочие доходы от компенсации
муниципfu,Iьньн районов

затрат бюджетов

42

200 218 60010 05 0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата
остатков субсидий, субвенчий и иных межбюджетных
трансфертов имеющих целевое назначение прошлых лет

из бюджетов поселений.

4з,

200 219 60010 05 0000 l50
Возврат остатков субсидии,
межбюджетных трансфертов
назначение, прошльгх

субвенчий и иных
имеющих целевое

44

200
1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления

45
200 1 17 05050 05 0000l80

Прочие неналоговые доходы

46

200 208 05000 05 0000150

Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в

бюджеты муниципfutьных районов)лля осуществления
возврата (зачета) излишне уплаченных ил излишне

взысканных сумм На]'IОГОВ, сборов и иных платежей. а

так же сумм процентов за несвоевременное

осуtцествление такого возврата и процентов

,начисленных на излиш

4,7

200 2l8 45160 05 0000150

щохолы бюджетов муниципzrльных районов от возврата

остатков иных межбюджетных трансфертов,

передаваемых для компенсации дополнительных

расходов, возникших в результате решений, принятых

органами власти другого уровня, из бюджетов

поселений

48
200 218 05020 05 0000 150

.Щоходы бюджетов муниципzrльньIх районов от возврата

автономнымИ учреждениями остатков субсидий

прошлых лет.

49
200 218 05030 05 0000 150

flохолы бюджетов муниципа,чьных районов от возврата

иными организациями остатков субсидий прошлых лет,

50
200 010301000500007l0

получение кредитов от бюджетов бюджетной системы

РФ бюджетами муниципаJIьных районов

001 Администрация МО <Хасавюртовский район>



51

001 111 05013 05 0000120

.Щоходы, получаемые в виде арендной платы за

земельные участки, государственнчц собственность на
которые не разграничена, которые расположены
границах межселенных т9рриторий муниципальньш

районов, а также средства от продажи права на

заключение договоров аренды указанных земельных

ччастков

52

001 l l 1 05025 05 0000 l20

.щоходы, получаемые в виде арендной платы, а также

средства от продажи на заключение договоров аренды

за земли, находящиеся в собственности муниципа,,Iьных

районов (за исключением земельных участков
муниципаlflьных автономных учреждений)

5з

00l l 1 1 050з505 0000 120

.щохолы от сдачи в аренду имуществ4 находящегося в

оперативном управлении органов управления
муниципальных районов и созданных ими учреждений
(за искJIючением имущества
автономных \л{реждений)

муниципальньIх,

54

001 l 1 l 08050 05 0000 l20

средства, получаемые от передачи имуIцества,

находящегося в собственности муниципальных районов
(за исключением имущества муниципальньtх

бюджетных и автономных учреждений, а также

имущества муниципirльньtх унитарных предприятий в

том числе казенных) в залог, в доверительное

управление

5:i

001 1 13 01995 05 0000 130

Прочие доходы
получателями

районов

от оказания платных
средств бюджетов

услуг (работ
муниципаJIьны)

56

00l 1 14 02050 05 0000 440

Щоходы от реаJIизации имуц{ества, находящегося в

собственности муниципальных районов (за

исключением имущества муниципzUIьньIх бюджетных и

автономных уtреждений, а также имущества

муниципaльных унитарных предприятий, в том, числе

казенньrх) в части реализации основньIх средств по

чказанномч имчшеству

5,7

00l 1|4 02052 05 0000 410

,ЩохолЫ оТ реаJIизациИ имущества находящсl UL:}i

оперативном управлении учрежлений находящихся в

ведении органов управления муниципаJIьньIх районов
(за исключением имущества муниципальных

бюджетных и автономных учрежлений) в части

пся пи?яIIии осноRных сDеДсТВ

58

001 l l4 02053 05 0000 4l0

ЩохолЫ от реализации иногО имущества, нахUлящýt U,J

в собственности муниципальных районов (за

исключением имущества муниципальных бюджетных и

автономных учреждений, а также имущество

муниципальных унитарных предприятий, в том числе

казенных) в части реzrлизации основных средств по

указанному имуществу



5с)

001 1 14 02052 05 0000 440

Доходы от реа!,Iизации имущества находящегося в
оперативном управлении учреждений, находящихся в
ведении органов управления муниципсuIьных районов
(за исключением имущества муниципальньIх
бюджетных и автономных учреждений) в части

реi}лизации материальньж запасов по указанному
имуществу

бСl

001 1 14 02053 05 0000 440

,Щоходы от реilлизации иного имущества находящегося в
собственности муниципаJIьньtх районов (за
исключением имущества муниципЕtльньш бюджетных и
аВТономных 1пlреждений, а также имущества
муниципчrльных унитарных предприятий, в том числе
казенных) в части реr}лизации материальных запасов по
указанному имуществу

бl

00l l 14 060lз 05 0000 430

Доходы от продажи земельных участков
государственная собственность, на которые не

разграничена и которые расположены в границах
межселенных территорий муничипальных районов

62

00l l l4 06025 05 0000 430

Щоходы от продажи земельных г{астков, находящихся
в собственности муниципальных районов (за
исключением земельных участков муниципаJIьных
бюджетньгх и автономных учреждений)

бз

00l
1 17 01050 05 0000 l80

Невыясненные поступления

64
00l l l7 05050 05 0000180

Прочие неналоговые доходы

182 Федеральная налоговая служба

65

182 l0l0201001 l0001 10

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении
которых исчисление и уплата нrlлога осуществляются в

соответствии со статьями 22'7, 227.1 и 228 Налогового кодекса
российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и

задолженность по соответствующему платежу, в том числе по

отмененному)

66

l82 101 0201 00l21 00l l 0

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником
которых является налоговый агент, за искJIючением

доходов, в отношении которых исчисление и уплата
наJ.Iога осуществляются в соответствии со статьями 227,

227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федераuии
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и

задолженность по соответствующему платежу, в том
числе по отмененному)



67

182 101020100130001 10

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником
которых является налоговый агент, за исключением
доходов, в отношении которых исчисление и уплата
нilJIOга 0существляются в сOOтветствии с0 ататьями227,
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
(суммы денежных взысканий (штрафов) по
соответствующему платежу согласно законодательству
Российской Федерации)

68

l82 101020100l4000l l0

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником
которых является на"логовый агент, за исключением
доходов, в отношении которых исчисление и уплата
наJ,Iога осуществляются в соответствии со статьями 227 ,

227,| и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
(прочие поступления)

69

182 10l0202001l000110

Налог на доходы физических лиц с доходов,
полученных от осуществления деятельности

физическими лицами, зарегистрированными в качестве
индивидуаJIьных предпринимаr,елей, нотариусов,
занимающихся частной практикой, адвокатов,

учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц,
занимающихся частной практикой в соответствии со
статьей 227 Налогового кодексtt Российской Федерации
(сумма платежа (перерасчеты, FIедоимка и

задолженность по соответствующему платежу, в том
числе по отмененному)

70

182 l01020200l2100110

Напог на доходы физических лиц с доходов,
полученных от осуществления деятельности
физическими лицами, зарегистрированными в качестве
индивиду€lльных предпринимателей, нотариусов,
занимающихся частной практикой, адвокатов,

учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц,

занимающихся частной практикой в соответствии со
статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации
(пени по соответствующему платежу)

7l

182] l0l020200130001 l0

Налог на доходы физических лиц с доходов,
полученных от осуществления деятельности

физическими лицами. зарегистрированными в качестве
индивидуальных предпринима,гелей, нотариусов,

занимающихся частной практикой, адвокатов,

учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц,
занимающихся частной практикой в соответствии со

статьей 227 Нылогового кодекса Российской Федераuии
(суммы денежных взысканий (штрафов) по

соответствующему платежу согласно законодательству
Российской Федерации)

182 Федеральная налоговая служба



72

l82 l0l020300l000l l0

Напог на доходы физических лиц с доходов,
Полученных физическими лиLLами в соответствии со
статьей 228 На,rогового кодекса Российской Федерации
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и
задолженность по соответствующему платежу, в том
числе по отмененному

7з

182 l0l02030012l001 10

Налог на доходы физических лиц с доходов,
полученных физическими лицами в соответствии со
статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации
(пени по соответствующему платежу)

74

182 l01020300l3000l l0

Налог на доходы физических лиц с доходов,
полученных физическими лицами в соответствии со
статьей 228 Напогового кодекса Российской Федерачии
(суммы денежных взысканий (штрафов) по
соответствуюIцему платежу согласно законодательству
Российской Федерации)

75

l82 10l02030014000l 10

Налог на доходы физических лиц с доходов,
полученных физическими лицами в соответствии со
статьей 228 Налогового кодекса Российской Фелерачии
(прочие поступления)

76

182 l0l020800l l0001 10

Налог на доходы физических лиц в части суммы н€lJIога,

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части
на,тоговой базы, превышающей 5 000 0000 рублей (за
исключением наJIога на доходы физических лиц с сумм
прибыли контролируемой иностранной компании, в том
числе фиксированной прибыли контролируемой
иностранной компании)1 0 l

77

182 1 lбl01290l0000140

.Щохолы от денежных взысканий (штрафов),
поступающие в счет погашения, задолженности,
образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие
зачислению в фелеральный бюджет и бюджет
муниципаJrьного образования по нормативам,
действовавшим в 2019 году

Управление Фелерального казначейства

78

100 |0з022з10100001 l0

Щоходы от уплаты акцизов на дизельное топливо,
подлежащее распределению между бюджетами
субъектов Российской Федерации и местными
бюджетами с учетом установленньIх нормативов
отчислений в местные бюджеты (по нормативам,

установленным Федеральным законом о федеральном
бюджете в целях формирования дорожных фондов
субъектов Российской Федерации)

79

l00 l03022з20l0000l l0

flоходы от уплаты акцизов на дизельное топливо,
подлежащее распределению между бюджетами
субъектов Российской Фелерачии и местными
бюджетами с учетом установленных нормативов
отчислений в местные бюджеты (по нормативам,

установленным ФедерыIьным законом о фелеральном
бюджете в целях реrrлизации национаJIьного проекта
"Безопасные качественные дороги"



80 100 l03022400l0000l l0 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных)
двигателей, подлежащие распределению между

бюджетами субъектов Российской Федерации и

местными бюджетами с учетов установленных
лифференuированных нормативов отчислений в

местные бюджеты
8l

l00 10з0224|0l0000l l0

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных)
двигателей, подлежащие распределению между
бюджетами субъектов Российской Федерации и
местными бюджетами с учетом установленных
дифференцированньж нормативов отчислений в

местные бюджеты (по нормативам установленным
Федеральным законом о федера,,Iьном бюджете в целях
формирования
Федерации)

дорожных фондов Российской

82

l00 10з022420100001 10

,Щоходы от уплаты акцизов на моторные масла для
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных)

двигателей, подлежащие распределению между
бюджетами субъектов Российской Федерации и

местными бюджетами с учетом установленных
лифференuированных нормативов отчислений в

местные бюлжеты (по нормативам установленным
Фелераtьным законом о фелеральном бюджете в целях

реализации национtlльного проекта "Безопасные
качественные дороги")

83

100 l03022500100001 10

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин,

подлежащие распределению между бюджетами
субъектов Российской Федерации и местными
бюджетами с учетом установленных
дифференцированных нормативов отчислений в

местные бюджеты

84

100 l03022510100001 10

,Щоходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин,

подлежащие распределению между бюджетами
субъектов Российской Фелераuии и местными
бюджетами с ччетом установленных
лифференчированных нормативов отчислений в

местные бюджеты (по нормативам, установленным
фелера,тьным законом о фелеральном бюджете в целях

формирования дорожных фондов субъектов Российской
Федерации)

85

l00 |03022520100001 10

Щоходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин,

подлежащие распределению между бюджетами
субъектов Российской Федерации и местными
бюджетами с учетом установленных
дифференцированных нормативов отчислений в

местные бюджеты (по нормативам, установленным
федеральным законом о федераJIьном бюджете в целях

реализации национального проекта "Безопасные

качественные дорого")



86

l00 10з022600l0000l l0

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин,
подлежащие распределению между бюджетами
субъектов Российской Федерации и местными

бюджетами с учетOм устанOвленных
лифференuированных нормативов отчислений в

местные бюджеты
87

l00 1030226l0l0000l l0

,Щохолы от уплаты акцизов на прямогонный бензин,
подлежащие расtrределению между бюджетами
субъектов Российской Федерации и местными
бюджетами с Yчетом установленных
дифференчированных нормативов отчислений в

местные бюджеты (по нормативам, установленным
фелера-гlьным законом о федера,.Iьном бюджете в целях

формирования дорожных фоrдо" субъектов Российской
Федерации)

88

100 |0з02262010000l 10

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин

,подлежащие распределению между бюджетами

фелерачии и местнымисубъектов российской
бюджетами с учетом установленных
дифференчированньгх нормативов отчислений в

местные бюджеты (по нормативам, установленным
федеральным законом о федеральном бюджете в целях

реализации национального проекта "Безопасные
качественные дорого")

182 Фелеральная налоговая служба

89 l82 l 05 0l0l 1 01 1000 l l0 вНалог, взимаемый с нilJIогоплательщиков, выбравших
качестве объекта налогообложения доходы (сумма
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по

соответствующему платежу, в том числе по

отмененному)

90 182 1 05 0l0ll 0l 2100 1l0 вНалог. взимаемый с налогоплательщиков, выбравших
качестве объекта налогообложения доходы (пени по

соответствуюIчему платежу)

91 182 1 05 0101 1 01 3000 1 10 Налог, взимаемый с нiшогоплательщиков, выбравших в

качестве объекта налогообложения доходы (суммы

денежных взысканий (штрафов) по соответствующему
платежу согласно законодательству Российской
Федерации)

92 l82 1 05 010l2 01 2100 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в

качестве объекта налогообложения доходы (за

наlrlоГоВые периоды, истекшие до l января 20l l гола)

(пени по соответствуюшему платеж9

9з 182 l 05 01021 01 1000 1 10 Н-оr. взимаемый с наJIогоплательщиков, выбравших в

качестве объекта налогообложения доходы,

уменьшенные на величину расходов (в том числе

минимальный налог. зачисляемый в бюджеты субъектов

Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты,

недоимка и задолженность по соответствующему
платежу, в том числе по отмененному)



94 182 1 05 01021 0l 2100 1 10 Налог, взимаемый с наJIогоплательщиков, выбравших в
качестве объекта налогообложения доходы,
уменьшенные на величину расходов (в том числе

минимальный наJIог, зачисляемый в бюджсты субъсктOв
Российской Фелерачии (пени по соответствующему
платежу)

95 l82 1 05 01021 0l 3000 1 l0 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в

качестве объекта налогообложения доходы,
уменьшенные на величину расходов (в том числе
минимiLlьный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов
Российской Фелераuии (суммы денежных взысканий
(штрафов) по соответствующему платежу согласно
законодательству Российской Федерации)

96 182 1 05 01022 0l 2100 l l0 вНалог, взимаемый с нil"Iогоплательщиков, выбравших
качестве объекта налогообложения доходы,
уменьшенные на величину расходов (за налоговые
периоды, истекшие до 1 января20|| года) (пени по
соответствующему платежу)

97 182 l 05 02010 02 2100 1 10 Единый наJIог на вмененный доход для отдельных видов

деятельности (пени по соответствующему платежу)

98 l82 1 05 02010 02 1000 l 10 Единый наJrог на вмененный доход для отдельных видов

деятельности (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и

задолженность по соответствуюtцему платежу, в том
числе по отмененному)

99 l82 l 05 02020 02 2100 1 l0 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов

деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1

января 20l l гола) (пени по соответствующему платежу)

l00 182 l 05 02020 02 3000 1 10 Единый наJIог на вмененный доход для отдельных видов

деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1

января 2011 года) (суммы денежных взысканиЙ
(штрафов) по соответствующему платежу согласно
законодательству Российской Федерачии)

l01 182 1 05 0з010 01 1000 1 10 Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа
(перерасчеты, недоимка и задолженность по
соответствующему платежу, в том числе по
отмененному)

l02 182 1 05 0з010 0l 2100 1 10 Единый сельскохозяйственный налог (пени по

соответствующему платежу)

l03 182 l 05 03010 0l 3000 1 l0 Единый сеJIьскохозяйственный на,rог (суммы денежных
взысканий (штрафов) по соответствующему платежу
согласно законодательству Российской Федерации)

104 182 1 05 0з010 01 2l00 l l0 Единый сельскохозяйственный налог (пени по

соответствующему платежу)

l05 182 1 05 04020 02 1000 1 10 Налог, взимаемый в связи с применением патентной

системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты
муниципальных районов (сlмма платежа (перерасчеты,

недоимка и задолженность по соответствующему
платежу, в том числе по отмененному) -.-



106 l82 1 05 04020 02 2100 l l0 На,rог, взимаемый в связи с применением патентной
системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты

муниципальных районов (пени по соответствующему

платежу)

l07 l82 1 0б 0б033 05 1000 1 10 Земельный наJIог с организаций, обладающих
земельным участком, расположенным в границах

межселенных территорий (сумма платежа (перерасчеты,

недоимка и задолженность по соответствующему
платежу, в том числе по отмененному)

l08 l82 l 06 0l030 05 1000 1 10 налог на имуlцество физических лиц, взимаемый по

ставкам, применяемым к объектам нЕlлогообложения,

расположенным в границах межселенных территорий

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и

задолженность по соответствующему платежу, в том

числе по отмененному)

109 l82 1 06 06043 05 1000 1 10 Земельный налог с физических лиц, обладающих
земельным участком, расположенным в границах

межселенных территорий (сумма платежа (перерасчеты,

недоимка и задолженность по соответствующему
платежу, в том числе

l10 182 1 06 06043 05 2100 1 l0 Земельный на,tог с физических лиц, обладающих

земельным участком, расIIоложенным в границах

межселенных территорий (пени по соответствующему
платежу)

11l 182 1 06 06043 05 2200 1 10 Земельный наJIог с физических лиц, обладающих

земельным участком, расположенным в границах

межселенных территорий (проченты по
соответствчюшему платежу)

\12 м l l 08 0з010 0l 5000 l 10 госуларственная пошлина по делам, рассматриваемым в

судах обrцей юрисдикции, мировыми судьями (за

исключением Верховного Сула Российской Фелерачии)

(уплата процентов, начисленных на суммы излишне

взысканных (уплаченных) платежей, а также при

напчIIlении cDoKoB их возврата)

113 l82 1 08 03020 01 l0б0 ll0 госуларственная пошлина по делам, рассматриваемым
Верховным Сулом Российской Федерации

(госуларственная пошлина, уплачиваемая на основании

судебных актов по результатам рассмотрения дел по

счlтtествv)

госуларственнzlя пошлина по делам, рассматриваемым
Верховным Сулом Российской Фелераuии (прочие

поступления)

l14 l82 1 08 03020 01 4000 1 10

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до

января 2006 года), мобилизуемый на территориях

сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты,

недоимка и задолженность по соответствуюшему
ппятежv R том числе по отменеННОМУ)

l
115 182 l 09 04053 l0 1000 1 l0

lдо
l lб l82 l 09 04053 l0 2100 1 l0



117 l82 1 09 0703з 05 1000 1 10 Щелевые сборы с граждан и пр()дприятий, учреждений,
организаций на содержание милиции, на
благоустройство территорий, на нужды образования и

другие цели, мOбилизуемые на территOриях
муниципальных районов (сумма платежа (перерасчеты,
недоимка и задолженность по с)оответствующему
платежу, в том числе по отмененному)

0 48 Фелеральная служба по надзс)ру

11

8

048 l 12 01010 0l б000 120 Плата за выбросы загрязняющйtх веществ в

атмосферный воздух стационаt)ными объектами
(федеральные государственные органы, Банк России,
органы управления государственными внебюджетными
фондами Российской Федерации)

1l
9

048 | 120|042 01 6000 120 Плата за рвмещение твердых к:оммун€lJIьных отходов
(федеральные государственные органы, Банк России,
органы управления государственными внебюджетными
фондами Российской Федерации)

lz
0

048 l 12 01030 01 6000 120 Плата за сбросы загрязняюп{их веIцеств в водные
объекты (федера,чьные государ(]твенные органы, Банк
России. органы управления государственными
внебюджетными фонлами Российской Федерации)

12

l
048 l 12 0l04l 0l 6000 120 Плата за размещение отходов производства

(фелеральные государственные органы, Банк России,
органы управления государственными внебюджетными
фондами Российской Федерации)

Iz
2

048 1 12 010з0 0l 6000 l20 Плата за сбросы загрязняюIцих веществ в водные
объекты (федера;lьные государ(этвенные органы, Банк
России, органы управления государственными
внебюджетными фондами Российской Федерации)

188 Министерство внутренних дел

|2з l88 l 16 l0l23 01 0051 l40 ffохолы от денежных взысканий (штрафов),
поступающие в счет погашениrl задолженности,
образовавшейся до l января 20.20 года, подлежащие
зачислению в бюджет муниципального образования
нормативам. действовавшим в ,20l9 году (доходы
бюджет,ов муниципальных райrэнов за исключением
доходов, направляемых на формирование
муниципального дорожного фо,нда, а также иных
платежей в случае принятия ре.шения финансовым
органом муниципального обра:lования о рtlздельном
учете задолженности)

по

934 Министерство юстиции



124 9з4 lб 0l 19з 0l 0000 140 Административные штрафы, установленные главой
19 Кодекса Российской Фелерации об
административных правонарушениях, за

административные IIравOнарушения прOтив пOрядка

управления, нfu,Iагаемые мировыми судьями,
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их
прав


